A FELSO-ZEMPLENI
FEV. REFORM. EGYHAZMEGYE

1906. EV SZEPTEMBER HO 11-EN ABARAN
SS TARTOTT 0SSzl KOZGYULESENEK =

JEGYZOKONYVE.

SZERKESZTETTE

PETER MIHALY

EGYHAZMEGYEI PAPI FOJEGYZO.

XXIV. FUZET.

SAROSPATAK, 1906.
NYOMTATTA RADIL KAROLY A REF. FOISKOLA BETUIVEL.






A FELSO-ZEMPLENI
EV. REFORM. EGYHAZMEGYE

1906. EV SZEPTEMBER HO 11-EN ABARAN
= TARTOTT OSzZI KOZGYULESENEK =

JEGYZOKONYVE.

SZERKESZTETTE

PETER MIHALY

EGYHAZMEGYEI PAPI FOJEGYZO.

XXIV. FUZET.

SAROSPATAK, 1906.
NYOMTATTA RADIL KAROLY A REF. FOISKOLA BETUIVEL.






A FELSO-ZEMPLENI EV. REF. EGYHAZMEGYE 1906. SZEPT. 11-EN
—m— ABARAN TARTOTT 0SzZlI KOZGYULESENEK mm

JEGYZOKONYVE.

Jelen voltak:

Hutka Jézsef esperes és DOkus Erné egyhazmegyei gondnok kettds elnok-
lete alatt: Fejes Istvan th. esperes, s.-a.-Ujhelyi lelkész, Szeghd Béni,
Kozma Antal, Kadar Janos, Tudja Mihaly, Virag J6zsefpapi, - Dokus
Gyula, Nemes Lajos, Di6szeghy Janos viiagi tanacsbirak. Dr. I'sépy
Tihamér egyhazmegyei ligyész. Horkay Bertalan abarai, Cseh Pal also6-
mihalyi, Hubay Bertalan bodzasujlaki, Bottka Bertalan gercselyi, Séra
Janos hardicsai, Janka Karoly homonnai missioi, Racz J6zsef Kisraskai,
Szombathy Antal kolbasai Melko Istvan ladamoci, Erdélyi Andras lasz-
toci, Tomory Pal magyarizsépi, Kiss Taméas malczai, Sztankovics Lajos
nagyraskai, Kozma Gedeon sz6lloskei, Nyitray Lajos tussai lelkészek.
Bacz6 Baldzs nagytoronyai, Sallay Béla nagybari-i s.-Ilclkész. Varady
Pal és Karaké Ferenc tanito-testileti képvisel6k. -  Mint egyhazi kiul-
dottek: Komaromi Mihaly gondnok abarai, llosvay Zsigmond fégondnok
alsémihalyi, Matta JAnos gondnok bandééi, Varkondy P&l gondnok véasar-
helyi, Szany6 Janos gondnok deregnydi, Nemes Sandor fégondnok gal-
szécsi, Persenszky Lajos presbyter homonnai, N. Téth Janos gondnok
kisbari-i Csorg6é Andras gondnok hegyi-i, Szombathy Antal gondnok
ladmaéci, Szabd Istvan presbyter malcai, Bodor Gabor presbyter varanndi,
Nadhazy Karoly gondnok Kkistotonyai kildottek, t6bb tanité és szamos
érdekl6dé.

Mint jegyz6k: Péter Mihaly papi, DO&kus Laszlo vilagi féjegyzék.
Sité6 Kalman papi, Bernath Aladar vilagi aljegyz6k.

1 A kozgydlést a templomban tartott istenisztelet el8zte
meg, amely alkalommal Hutka Jozsef esperes a mai nap je-
lent6ségéhez méltd, szép imadsagban emelte fel a lelkeket
az aldasok Istenéhez, amint kovetkezik:



Tégedet imadni s veled tarsalogni o6hajtunk ez Gnnepi 6raban
josagnak és bolcsességnek kiapadhatatlan forrasa, Szent Isten, Edes
Atyank ! mert egyedil tetéled szall ald rank minden j6 adomany és
tokéletes ajandék onnan felil a magas egekbdl ! Halaval borulunk
le el6tted s imadunk mindenek el6tt azért, hogy a malt éjjel éle-
tinket, egészségiinket megtartva j06 adomanyként békességben ve-
zéreltél el a szent hajlékba !

Adomanyaidrol elmélkedve s kezeid alkotmanyat -szemlélve
imadunk s dicsditliink tégedet tovabba azért, mert a te adomanyod
s kezednek alkotdsa a természeti, az anyagi vilag a rajta levé él6
valésagokkal ; a meny boltozatjan a nap, hold és csillagok, a te
kezednek teremtései ; azok a te altalad rendelt 6rok torvények sze-
rint futjak palyajokat. Szadnak mondéasa, hogy : ,mig fold lészen,
vetés és aratds meg nem szlnnek“ mint 6rok tdérvény, valtozhat-
lanul fenndll. Ezért az évnek szakaszai : a tél, tavasz, nyar és 06sz
bdlcs rendelésed szerint sietnek kitlizétt céljok felé !

llyen véltozhatlan bélcs torvények szerint kormanyoztad ré-
gente s kormanyozod mostaniglan a vilagi erkdlcsi vilagrendet is'!

Minket, embereket a te képedre és hasonlatossdgodra teremt-
vén, hogy a fold urai és kiralyai lehessiink, haland6 testiinkbe
leheltél hallhatatlan lelket, amely szerint a te isteni lényednek ben-
nuuk lakozé szikraja, egyfel6l arra tanit, hogy mig e féldon lakunk,
miképp hasznaljuk fel bdlcsen és b(int keriilve a te testi aldasaidat ;
addig masfel6l mindig ég felé térve, sziintelen figyelmeztet, hogy
a test csak por és hamu, ez a fold csak ideiglenes vandortanyank
s hogy orok, romolhatatlan hajlékunk ott van fent, a mennyei ha-
zaban , nekink tehat nem annyira a test mulanddé javaiért, mint
inkabb a léleknek 6rok romolhatatlan kincseiért kell f6képen mun-
kalkodnunk !

Oh te j6 Atyank és Isteniink ! miként apaink erétlenek voltak,
hogy 6nmaguktdl magasabb lelki életre emelkedjenek, akkép mi
is az 6 gyarl6 s blnben megfogamzott maradékaik képtelenek
volnank e fold alacsony téréir6l fel hozzad, 6rok vilagossagod fény-
lakaba hatolni, ha segit6 karjaid, miként j6 atya gyermekeit kézen
fogva nem vezetnének !

Hogy a természeti vilag felett ne a sotétség hanem a vila-
gossag uralkodjék, mint j6 adomany és tokéletes ajandékul szélyel
lovelted a f6idre a napnak 6rok vilagossagot és melegséget adé
sugarait s akként rendezted be e vilag alkotmanyat, hogy annak leg-
etrejtettebb zugaba is behatoljon életet és tenyészetet add vildgossaga !



5

Epen ily bolcsen rendelted és intézted el az erkolcsi vilag-
rendnek sorsat is! Mint j0 adomany s tokéletes ajandékul id6rél-
id6re allitottal embereket s gondoskodtadl maddok és eszk6zokrdl,
akik és melyek altal bevilagitottad e fold soététedni kezd6 tereit s
Uj életre keltetted elkietleniilni kezdd pusztasagait!

A hajdankorban Mézesnek, a te valasztott férfiadnak égé
csipkebokor langjaban jelentetted ki a te akaratodat; lzraelnek, a
te népednek villamlas és mennyddrgés kozott adtad ki a te szent
parancsolataidat! Es mindannyiszor, valahanyszor az id6k folya-
man a soOtétség borulata akarta eltakarni a vilagossagot s e
miatt szikség volt a te isteni akaratodnak Kkijelentésére, min-
dég megtaldltad az utat és modot, hogy az emberiség életében a
viligossag napja felragyogjon s vilagoljon s melegséget ter-
jesszen !

Az id6k teljességében a lelki vilagossag elterjesztésére s a te
orszagodnak mar itt e foldon vald6 megalapitasara elkildotted em-
beri abrazatban e foldre a te egyetlen egyszulétt fiadat, ami meg-
valtonkat, Urunk Jézus Krisztust, aki vére hullasaval a te szent
akaratodbdl 0 lelki vildgot teremtett s G szovetséget kotott ko-
zotted s a fold népe kozott! A te szent fiad altal kotdtt 0 szo6-
vetségnek a lelki vilagossagnak és melegségnek ilyen 4&poléja és
terjeszt6je itt e foldon, kodzelebbrél szép magyar hazank és var-
megyénk teriitetére telepitett ev. ref. anyaszentegyhaz is s annak
egyik alkotorésze: a fels6zempléni ev. ref. egyhazmegye. Te voltal
és te vagy az 6h jo Atyank! — aki, — miként hajdan Izrael né-
pének a sinai hegyen ké6tablakra irva kiadtad a tiz parancsolatot,
akként nekink is, ami anyaszentegyhazunk élére altalad elhivottad
altal alkotmanyt és torvényeket adtal, melyek szerint kormanyoz-
tatva s kormanyozva lelkikincsek megszerzésére igyeksziunk s to-
rekszink a lelki vilagossag és szeretet orszaganak, a te orszagod-
nak mar itt e féldén valé megalapitasara!

A te bolcs akaratodb6l megalkotott torvényeink szerint te
rendelted azt 6h jé6 Atyank, hogy a lelkipasztorok mellett a te
orszagod terjesztésében, az egyhadz kormanyzasaban a vilagi papsag
is munkas részt vegyen s 6rt alljon annak ké6falain!

A te néped, e szent gyllekezet, a te valasztott férfiaid, a te
igédnek hirdet6i, a nyaj péasztorai 6h mennyei Atyank! azért jelen-
tink meg most kivaltképen e szent hajlékban, hogy anyaszentegy-
hazunknak, egyhdzmegyénknek, egyik legelsé vilagi vezéri, kor-
manyzoi székébe szeretetiink és bizalmunk pajzsan felemelt férfiat,



a te kivalasztott és immar tdbbre bizott fiadat belltessik és szent
hivatalanak teljesitésére felkenjik!

Oh de ezt is j0 Atyank csak a te segedelmed és kegyelmed
altal vihetjik véghez ! Azért te magad ald meg te magad szen-
teld és te magad kend fel 6t szolgalatara, hivatali széke elfoglala-
sakor ! Kiildjed le red magas egedbdl a te megszenteld, vilagitd és
erdsité szent lelkedet; hogy miként eddigi tisztjeiben, akként tébbre
hivatott vezéri allasdban is legyen hiv 6re s oltalmazéja, bolcs és
bator harcosa s torhetetlen er6s oszlopa a mi ev. ref. anyaszentegy-

hazunknak!
Cselekedjed 6h Atyank! hogy a te szent torvényeidtél elpar-

tolt, k6zdnyods, kételkedd, hitetlen, jocselekcdetekben rest sziviieket
nemes példajaval ébressze Uj életre, hogy minden lélek ajkain zen-
diiljon meg anyaszentegyhazunk dicséségét hirdet6 ama régi evan-
gyéliomi hit: ,A Jézus Krisztus tegnap és ma ugyanazon volt,
mind6rékké is ugyanazon lészen“. (Zsid. XIll. 8.) ,Es hogy nincsen
masban idvesség s nem is adatott emberek kozott ég alatt mas
név, mely altal kellene nékiink megtartatnunk!*

Az elcsiigedetteket batoritsa és buzditsa, az eltévelyedetteket
vezesse j6 Utra, a blnbeesetteket a szeretet leikével itélje meg s
egész életével arasszon 4&ldast anyaszentegyhdzunk minden terein,
hogy altala is teljesedjék be a te szent akaratod s ndvekedjék a
te orszagod !

Oh de jo Atyank lIsteniink! minthogy itt e helyre telepitett
gyllekezet korében azért is gyilekeztiink vissza, hogy egyhazi és
iskolai Ugyeink felett tandcskozzunk, azokban rendeléseket tegyilink ;
ihless meg minket bdlcsesség és szeretet leikével, hogy mindeneket
szép renddel és ékesen intézhessiink el s ezaltal is te neked szol-
galjunk !

Végzetul azért fohdszkodunk hozzadd 6h Ur Isten! ald meg a
a te népedet, 4ld meg a mi anyaszentegyhdzunkat s abban ezen
gyiilekezetét, annak minden rangl és felekezet(i lakosat! Ald meg
a mi szeretett magyar hazankat és a mi kiralynnkat, hogy ural-
kodasa alatt jolét és békesség aradjon mindnyajunkra. Amen.

2. Istenitisztelet végeztével Hutka Jozsef esperes lépett
Urasztaldhoz és a kovetkez6ket monda:



Nagytiszteletd Egyhdzmegyei Kdzdnség!

Tisztelettel van szerencsém el6terjeszteni, hogy f. évi tavaszi
egyhdzmegyei kozgy(lésink 17. szama jkonyvi hatarozataban ki-
mondotta, miszerint Mélt6sagos Bernath Elemér Gr haldlaval meg-
liresedett egyhazmegyei gondnoki allasra a szavazatok f. évi junius
ho 1-ig az esperesi hivatalhoz beadassanak. A szavazatok jelzett
hatarid6ig beérkezvén és a szavazatbontd bizottsdgnak f. évi
junius ho 18-an Satoraljatjhelyben tartott szavazatbontdé bizottsagi
Glésén Nti. Fejes Istvan tb. esperes, bizottsagi elndk, Szeg6 Bend
tanacsbiré és Bernath Aladar vilagi aljegyz6, bizottsagi tagok jelen-
lIétében ; beérkezett 29 érvényes szavazat kozz(l: 28 Dokus Erné
egyhdzmegyei vilagi tanacsbiréra, 1 szavazat pedig DoOkus Gyula
egyhazmegyei vilagi tanacsbirora esett; ekkép Dokus Erné ur Omél-
tésadga az egyhazmegye gyllekezetei szavazatainak tobbsége altal
egyhazmegyei gondnokka valasztatvan, ennélfogva felhivom Omél-
tésagat az eski letételére, melynek szovegét az egyhazmegyei papi
féjegyz& ar olvassa el6!

3. Ennek végeztével a megvalasztott gondnok az Urasz-
taldhoz lépvén, szemben az esperessel, a tisztikar pedig az
Urasztalat allta koril és a papi f6jegyzd el6olvasdsa mellett
a hivatali eskut letette, melynek megtorténtével az esperes a
hivatali pecsétet a gondnoknak 4&tadta s 6t hivatalaba bcik-
tatottnak nyilvanitotta, a kovetkez6képen szélvan :

Méltésagos Gondnok ar!
Tisztelt Gyulekezet!

Boldognak érzem magamat, hogy hivatalos alldisomnal fogva
els6nek tdvozolhetem Méltésagodat gondnoki allasdban!

Oromomnek adok Kkifejezést, hogy egyhazmegyénk kozonsé-
gének bizalma Méltésagodat Ultette e fontos és diszes allasba, mert
Méltosagodban egy nagyérdem(i s jécselekedetekben gazdag multa
férfidban o6szpontosult a bizalom! Amidén a gondnoki pecsétet,
mint hivatali allasanak jelvényét ezennel atadom Meéltésagodnak,
kérem a nagykegyelm( Istent, hogy adjon erdt, egészséget mélt6-
sagodnak, miszerint diszes hivatalat sokaig, igen sokdig viselhesse
a mi f-zempléni ev. ref. egyhdazmegyénknek, egész anyaszentegy-
hadzunknak és kedves hazanknak javara és felvirdgoztataséara!



Ezzel méltésdgodat gondnoki hivatalaba beiktatottnak nyilva-
nitom s programmbeszédének elmondasara felkérem !

4, Most az egyhazmegyei gondnok az Urasztala el6tt
allva elmondotta helyeslésektdl Kkisért bekdszoné beszédét,
mely szoszerint a kovetkez6leg hangzik :

Nagytiszteletii Egyhazmegye!

Mélyen tisztelt Unnepl6 kézonség!

Amid6én eskiim elhangzdsa utan a gondnoki alldas eme syin-
bolumat, a gondnoki pecsétet atveszem, mi lehetne méas az els6
sz6, mely ajkaimat elhagyja, mint a hala és kdszdnet szava, azon
megtiszteltetésért, melyben engem a fels6zempléni egyhazmegye
részesitett akkor, amikor a meguresedett gondnoki allasra méltonak
talalt és arra megvalasztott. Fokozza ennek értékét eléttem az, hogy
a testvéri szeretet tette nekem konny(vé az ide vezet§ utat, — hogy
tobb kivalo és érdemes férfit mellett engem ért ezen megtisztelte-
tés, — és hogy nem mint Uj embert vagy idegent ért, kinek a
Nagytiszteleti Egyhazmegye el6legezi a bizalmat, de ért ezen egy-
hazmegye kdérében és e koron kival kilénféle egyhazi megbiza-
sokban eltéltott negyedszazados szolgalat utdn, amib6l azon jol-
es6 megnyugvast merithetem, hogy ezen id6 alatt hiven safarkodtam,
becsillettel szolgaltam egyhazamat, egyhazmegyémet, mely most az
Urral sz6l hozzam : ,J61 vagyon jambor és hii szolgam, kévésén
voltal hiv, tdbbre bizlak ezutan“. De én gy érzem, hogy middn
a Nagytiszteleti Egyhazmegye ezen Kitlintetéssel jutalmazni akart
a maultért, egyszersmind kifejezni akarta a jov6re azon kivansagat,
hogy gondnoka minden erejét, minden idejét, minden tudasat vigye
be gondnoki székébe.

En megértem a Nagytiszteleti Egyhazmegye ezen hallgatag
parancsat és nem csupan azért, mert erre magamat eskimmel
elkoteleztem, de lelkem igaz érzései altal indittatva, teljes er6mbdl
meg fogok tenni mindent, hogy igazsdgos legyek a birdi székben,
buzg6é az egyhazmegye administradlasdnak azon korében, melyet az
egyhazi térvények el6irnak és faradhatatlan az egyhazak, iskolak,
valamint a lelkészek, tanitok s az egyhaz hivei érdekeinek apo-
lasdban, el6mozditdsaban. S midén arra gondolok, ha képes
leszek-e ezen szadndékaimat valdra valtani és megfogok-e birni
felelni a ream bizott feladatnak, f6leg kozvetlen el6dom, Bernath



9

Elemér utan, kinél méltébban — s ezt talan kifejezhetem, dacéara
azon rokoni koteléknek, mely hozzaf(iz6tt — mondom, kinél méltéb-
ban ezen allast be nem toltotte senki sem : eszembe jutnak egyik
romai consul szavai, ki mikor a sokkal er8sebb testalkatd el6deire
szabott consuli palastjaban megjelent, erre célozva, azt mondotta:
.a tégdmban mutatkozé hianyt pedig kett6zott szorgalommal és
igyekezettel fogom Kkitdlteni“. — Ugyanezen szavakkal nyugtatom
meg én is lelkiismeretem felhangz6 aggodalmait, ami nekem annal
kénnyebben sikertil, mert ezen egyhazmegye tisztikara élén espe-
resével, oly kivalé férfiakbdol, oly nagytudomanyl és gyakorlott
munkaerékb6l all, hogy ha azok tudasahoz, erejéhez csatolom a
magamét s ha 6k azon jéakaraté tamogatast jovére se vonjak meg
t6lem, amelyben ez ideig részesiteni kegyesek voltak, egyesilt
er6vel képesek lesziink pétolni elkoltdozott jelesiinket s egyhdzme-
gyénket fenntartani azon szinvonalon, melyre az az 6 bdlcs vezetése
alatt emelkedett.

Bernath Elemér lesz mintaképem a gondnoki székben, az 6
igazsdgos, méltanyos, puritan, liberalis szellemében fogok igyekezni
vezetni ezen egyhazmegyét.

Ezen fogadalommal, mely magaban egy egész programdui,
talan be is fejezhetném felsz6lalasomat, mert habar a kotelességek
pontos teljesitése mellett, sértetlentil meg akarom G&rizni azon jogo-
kat, melyeket az egyhazi térvények az egyhazmegye gondnokanak
biztositanak, s6t azokat is, melyek kodifikalva nincsenek, de a tor-
vény sorai kozott kiolvashatok és magaval az allassal vannak szer-
ves Osszekottetésben vagy annak folyanianyai: sem ezen jogkort
méasok rovasara kiterjeszteni nem fogom, sem ezen A&lldsnak oly
vezet6-szerepet tulajdonitani nem akarok, mely betdlt6jének nyilat-
kozatait iranyadokka tenné; de mégis a valtozas alatt lev6 s rész-
ben rendkivili viszonyok, valamint az én specialis helyzetem talan
megengedhetévé teszik, hogy a jovend6é néhany fontosabb és aktua-
lis teenddjét par szoval megemlitsem.

A legutdbbi zsinat altal hozott és szentesités alatt all6 egy-
hazi torvények egyhazi életiinkben, kilénésen az adminisztracio
terén, sok tekintetben fognak valtozast el6idézni. A kulénféle lel-
készi allasok (missioi, katonai, foghazi, fegyhazi, stb.) elismerése
és torvénybe iktatdsa s ezeknek, valamint a tanitoknak az egyhaz
adminisztraci6jaban és a torvényalkotasban valdé részesitése, az
osztalyozas és mindsitési fokozatok eltdrlése mellett, a lelkészvalasz-
tds szabadda tétele, az egyhazi ado6zas szabalyozasa, a tulterheltség



csokkentése s e célb6l egy egyetemes adodalap létesitése, az orsza-
gos kozalaphozzajarulds modositasa, a vagyon és pénzkezelés
egységes rendezése s az ellendrzés hatalyosabba tétele, az orszagos
lelkészi nyugdij és Ozvegyarva-gyamintézet szervezése stb. mind-
megannyi bdlcs s egyhazunk erkdlcsi és anyagi erejének emelését
célzé intézkedések, de amelyeknek el6készitése és a gyakorlati
életben leend6 keresztilvitele sok faradsagot és nagy korultekintést
fog igényelni, melyek oroszlanrésze az egyhazmegyék és egyhaz-
keruletek vezetéinek vallaira fog nehezedni.

A siirg6s teend6k sorrendjében elsé helyen all az egyhazi

adoteher csokkentésének kérdése s miutdn a kormany — amir6l
sz6lani kés6bb fogok — ezen célra mar az 1907-ik évi koltség-

vetésben egy milli6 koronat vesz fel és okmanyolt adatok bemu-
tatdsa mellett szamjelzetten kivanja kimutatva latni az ide vonatkozo6
sziikségletet, az egyhazkerilet kezdeményezésére egyhdzmegyénként
egy-egy kildottség lesz megbizand6, hogy a tulsdgosan nagy egy-
hazi adot visel6 vagy kiadasai fedezésére képtelen egyhazakban
megjelenve, ott az 0j egyhazi torvények ide vonatkoz6 szakaszai-
ban el6irt adatok, okmanyok megszerzésénél, az addkulcs meg-
allapitasanal, koltségvetés 0Osszeallitdsanal az illetd egyhaznak a
helyszinén szerezzen meggy6z6dést s ezek eredményéhez képest a
fels6bb egyhazi hatésdg tajékozasara és hasznalatara javaslatot
tegyen.

Ugyanezen leirataban a kormdany az egyhazkerileteken és
egyhdzmegyéken alkalmazott dsszes tisztvisel6k és alkalmazottak
tiszteletdijait, tovdbba az egyhazkerileti és egyhazmegyei gyf(ilések
tartasabdl, egyhazi és iskolai latogatasokbd6l szarmazé kiadasainkat
is fedezni kivanvan, az ide vonatkozé szikségleteink is miel6bb
kimutatanddék lesznek.

Gondoskodasunk targyat kell hogy képezze elemi oktatas-
Ugylnk s ezzel kapcsolatban a tanitds ellenérzésének és a fele-
kezeti tanitdok fizetésének kérdése.

Talan mondanom is felesleges, hogy véleményem szerint
felekezeti iskoldinkat nagy 4aldozatok aran is kotelességink fenn-
tartani ; mert amint azt a tapasztalat megmutatta, még azon koéz-
ségekben is, hol a lakossdg nagyobb része felekezetlinkhdz tar-
tozik, s6t maga a tanitd6 is egyhazunk hive, az iskola teljesen
megsz(nt lenni az egyhdz veteményes kertje és az 0Osszekodttetés-
nek utols6 szalai is elszakadtak egyhaz és allami iskola kozott.

Felekezeti iskoldink fenntartdsanak consequentidit is le kell



n

azonban vonnunk és anyagi 4aldozatokkal is oda hatnunk, hogy
iskolaink, tantermeink, azok felszerelése, legaldbb a legprimitivebb
kdvetelményeknek megfelel6 legyen, hogy tanitéink képzettsége,
szorgalma, magukviselete az 4&llamiakéval mindenatt kidllja a
versenyt.

Szukségesnek vélném korlatoltabb szamu, de szakért6 egyé-
nekbdl osszeallitott iskolalatogaték atjan gyakorolni az ellenérzést,
kik a tanitast alapos vizsgalat ala véve, annak eredményérél az
egyhdzmegyei kozgy(lés altal komoly biralat és intézkedés tar-
gyava teendd, kimerit6 és részletes jelentést tegyenek s kik ezen
faradtsagukért az egyhazi kozigazgatds céljaira kilatdsba helyezett
allamsegélyb6l, megfelel6 dijjazasban részesuljenek.

Ezen kérdéssel kapcsolatban meg kell emlékeznem az allami
kiegészitésben részesuld felekezeti tanitéi fizetésekr6l is. Amint
u. i. emlékezni méltéztatnak, a tanitdéi fizetésekr6l szo6l6 1893.
XXVI-ik t.-c. megalkotasa utan egyes egyhazak, részint indolen-
ciabo6l, részint hamis ambiciébdl, részint attél valé félelembdl,
hogy felekezeti tanitdikat elveszitik, oly magasra mutattdk ki azok
fizetését, mely a valésdgnak meg nem felelt s azon tetemesen
alul maradt.

Csak jellemzésként kivanom felemliteni, hogy hosszi id6n
at kellvén foglalkoznom a fizetések tigyével, nem egy helyen talal-
tam a tanité hasonlé vagy sildnyabb foldjének jovedelmét még
egyszer oly magasan értékelve, mint a lelkészét, holott pedig koz-
tudomas szerint a mi felekezetlinkh6z tartozo lelkészek foldjove-
delmei értékeltettek atlag a legmagasabban.

Sziikséges lesz ezért ott, ahol az érték-felvétel helytelenul
tortént, a tanitok valdsdggal befolyd jovedelmének kipuhatolasarél
és kimutatasarol miel6bb gondoskodnunk, hogy az 1893. XXVI.
t.-c. revizidja késziletlenil ne taldljon s addig is meg kell ten-
nink mindent a rectificacié iranyaban, mert kilénben tanitéi alla-
saink Uresen fognak maradni, vagy oly egyénekkel lesznek bet6ltve,
kiknek kezébe nem szivesen latnank letéve elemi oktatasunk fon-
tos (gyét.

A lelkészi fizetések kiegészitésér6l szolo 1898. XIV. t.-c.
megujitdsanak el6készitése irant is meg fog kelleni tennink az
el6zetes lépéseket és pedig két irdnyban, t. i. a fizetési minimum
felemelése és ott, ahol ennek sziiksége mutatkozik, az 1898-ik évi
kimutatasi ivek rectificaci6ja altal. Az (j egyhazi torvények u. i. a
lelkészi fizetések minimumat hat izben ismétl6d6, 200—200 koro-



nas, 0todéves korpoétlékon fellil 2400 koronadban allapitvan meg,
egyhdzmegyéink és egyhazkerileteinkbél kiindulé mozgalom és
orszaggylési képviseldink tadmogatasanak felhasznalasaval, a tor-
vényhozasnal, illet6leg kormanynal ki lesz eszkdzlendd, hogy a
torvény revizidja alkalmaval, a zsinat altal megallapitott minimalis
fizetés vétessék alapul: addig is pedig az évenkénti allamsegély
akként emeltessék, hogy az egyetemes egyhadz sajat hataskorében
egészithesse ki lelkészeink fizetését azon 6sszegig, melyet részokre
a torvényben kilatadsba helyezett.

A lelkészi fizetésekr6l szél6 kimutatdsok, melyek a fizetés-
kiegészités alapjaul szolgaltak s melyeket, mint az orszagos koz-
alap-végrehajtébizottsag elnoke, én kuldottem meg a lelkészeknek
és beérkeztilk utan én vizsgaltam felil. Altalaban a val6sagnak
megfelel6en lettek kiallitva, amit legjobban igazol, hogy azok a
vallds- és kozoktatastgyi miniszter Ur altal, kevés Kkivétellel, el is
lettek fogadva; de mégis ismételten el6fordult, midén az illetd
lelkész a valésagosnal magasabbra értékelte fizetését, vagy id6-
kézben csdkkenés allott be, amin a tdérvény 14-ik szakasza alap-
jan lehetett olykor segiteni, de gyakran a fizetés leszallithaté nem
volt vagy a leszallitds az illet6 lelkész A&ltal kérelmezve se lett.
Miel6bb figyelmeztetend6k lesznek ezért azon lelkészek, kiknek
tényleges fizetésdk, akar helytelen felvétel, akar allandé természetd,
elharithatatlan csokkenés miatt kisebb az 1898-ban felszamitottnal,
hogy idevonatkozé sérelmeiket, kivansagaikat idejekoran bejelent-
sék. Az egyhazmegye vezet6ségének lesz aztan feladata, akar sze-
mélyesen, akdr megbizottai atjan az illet6knek segitségére lenni
sérelmeik beigazoldsanal, nehogy tovabbi karosodast szenvedjenek
és meg legyenek fosztva a revisi6 kedvezményeit6l.

Mar a korabbi egyhazi tdérvényeinkben is volt egy dispositio,
mely az u. n. esperesi latogatasokrél intézkedik s mely kotelessé-
gévé teszi az egyhdzmegye esperesének és gondnokanak, hogy az
egyhdzmegye teriletén levd 6sszes egyhazakat évenkint meglato-
gassak, azok szellemi és anyagi allasat megvizsgaljak és e vizsga-
lat eredményérél az egyhdzmegyének jelentést tegyenek. Az Uj egy-
hazi torvények ezen intézkedést megszigoritottak és Kkiterjesztették.
En szamolok a gyakorlati élettel és alig tartom kivihetének, hogy
az egyhazmegye vezetdi minden évben személyesen teljesitsék ezen
latogatast, de ismerve Nagytiszteleti esperes urunk kotelességérze-
tét, az 6 szives tamogatasaval, szandékom egyhazmegyénk minden
egyhdzkdzségét successive meglatogatni, azok vallaserkdlcsi, iskolai,



anyagi életének minden mozzanatarél a helyszinén kodzvetlen tudo-
mast szerezni, az Uj térvények altal el6irt vagy modositott eljaras
keresztilvitelét megvizsgalni, sziikség esetén az illet6ket kell§ utba-
igazitassal ellatni, kiléndsen az egyhazkdzség ingdé és ingatlan
javairél vezetett leltdr rendbentartdsardl, az ingatlanok telekkdnyvi
alladsarol, t6kepénzek elhelyezésérél, biztositasarol, rendeltetésszer(
kezelése és felhasznalarol, az egyhdzk6zség pénztaranak allasaral,
az évi koltségvetések és szdmadasok szabalyszerld vezetésér6l, az
éplletek jokarban tartdsardl és tlizkar ellen teljes értékig tortént
biztositasarol, az adék befizetésérdl, a netalan! terhek torlesztésérdl
és a kamatok pontos kiegyenlitésér6l stb. meggy6z6dést nyerni,
nemkilénben a hivek panaszait, kivansagait meghallgatni s ameny-
nyiben hataskérinkben all, azokat orvosolni vagy ez irant a szuk-
séges lépéseket megtenni, szoval az egész egyhazmegyérdl kozvet-
len tapasztalat UtjAn nyerni h{ képet és terjeszteni az egyhazme-
gyei kozgy(lés elé. Altalaban modositandénak tartom az egyhéz-
latogatasnal kovetett azon eddigi eljarast, hogy egy-egy egyhaz
szellemi és anyagi allapotanak megvizsgalasara s az errél felvett
jegyz6kdnyv kiallitasara évenként alig par oOra fordittatik és miutan
jovére az egyhdazi és kozigazgatds koltségei allamsegéllyel fognak
fedeztetni, intézkedniink kellene majd, hogy az egyhéazlatogatdk az
eddiginél magasabb dijazds és az egyhazak kartalanitdsa mellett,
a legkisebb egyhazban is legalabb egy napot tdltsenek, ott a fele-
I6sségnek bizonyos kotelezettsége mellett mindent alaposan meg-
vizsgaljanak, jegyz6kényvbe vegyenek s az eredményrél az egyhaz-
megyének kimerité jelentést tegyenek.

Bar mindezen kérdések, melyeket réviden érinteni szerencsém
volt, fontosak, fontosak 0Osszeségiikben és fontosak egyenként is,
fontossag tekintetében mégis tulszarnyalvak az 1848 : XX. te. vég-
rehajtasdnak kérdése altal. Ez a torvény képezte kdzel hatvan éven
at minden reménykedésiinket, melyet a kulénbdz6 atalakitasok, a
politikai élet magas hullamverései dacara és dacara annak, hogy
erre kilénféle kedvezd igéretekkel ismételten fel lettink hiva, sem
elhomalyositani, sem egyetlen betlivel megroviditeni nem enged-
tink, de rendiletlen tiirelemmel vartunk mig annak végrehajtasa
irant az els6 kezdeményezd Iépést megtehettiilk. Ezen els6é 1épés,
amint megemlékezni méltdéztatnak, 1904-ben tortént, amidén az
akkori kormanyhoz, annak buzditdsara, egy emlékiratot nyujtottunk
be, melyben az 1848 : XX. te. azon intézkedésére tamaszkodva,
mely ,e hazdban tdrvényesen bevett minden vallasfelekezetekre



14

nézve, kulénbség nélkil, a tokéletes egyenl6séget és viszonossa-
got® biztositja, kivantuk, hogy a mi egyhazunk is részesiljon a
torvényhozasban, kormanyzatban, kozigazgatasban és igazsagszol-
galtatds terén megfelel§ elbanasban.

Kivantuk, hogy egyhdzi életiinkben, vallasunk gyakorlataban,
iskolaink és egyéb intézményeink hasznalatdban és fejlesztésében
ne legylnk hattérbe szoritva, de részesiljink egyenlé elbanasban
a jelenben és jovére a jogallam és annak minden hatésagai részérél.

Ugyanezen tdrvény azon rendelkezése alapjan, hogy ,minden
bevett vallasfelekezetek egyhdazi és iskolai szikségei kdozalladalmi

koltségek altal fedeztessenek”, kivantuk, hogy miutan hiveink sok
helyen egyhazi adé cimén az allami addénak 50— 100, s6t néhol

300—400°/0-at fizetik, de az atlagos percent is 32'82 szazalék,
(miutan 2518696 hivink 13,840,000 korona allami és 4,543,000
korona egyhazi adét fizet) adoteher-csokkentés cimén adjon az
allam 1,400,000 korona évi dotatiot, ami altal addterhink atlagban
még mindig 25°/,-a4t fogja tenni az allami addnak; kivantuk, hogy
kdzigazgatasi kiadasaink fedezésére, mely az egyhazi terheken
felil nyomja hiveink vallait, minden hiviink utan 20 fillért sza-
mitva, bocsadsson évenként 480709 koronat rendelkezésilinkre;

kivantuk, hogy lelkészeink Otszdr ismétl6d6é o6tddéves korpot-
léka cimén 1,133,000 koronat;

lelkészi nyugdijintézetinkre 400,000 koronat;

vallasoktatas cimén — hogy az elemi iskoldknal 50 koronat,
a kozépiskolaknal 80 koronat adhassunk oranként — 150,000
koronat;

kulturalis és humanitarius céljainkra 400,000 koronat bocsas-
son évenként rendelkezéslinkre, mig lelkészeink és tanaraink kép-
zésébdl ered6 kiadasaink kimutatasat késébbre helyeztik kilatasba.

Az akkori kormany 1904. oktéber 20-rél 4972. sz. a. kelt
valaszaban, elismerve a térvényesen bevett vallasfelekezetek kozotti
egyenl6séget és viszonossagot és biztositva, hogy egész mikddése
alatt ezen szempont altal fogja magat vezéreltetni, kijelentette, hogy
az adozasi nagy anomalidk slirg6s megszintetése végett, az e célra
altalunk kimutatott ©6sszeget azonnal kérni fogja tdérvényjavaslat
alakjaban a torvényhozastol, mig a tébbi szikségleteken részint az
Gtjadban all6 pénzigyi akadalyok ment6i el6bb leendd elharitasa
altal kész segiteni.

Ezen igéretek bevaltasa, a beallott politikai zavarok miatt, a



15

jelenlegi kormanyra harul, mely egyik legelsd feladatanak tekintette
a kérdéssel foglalkozni és Ggy az orszaggy(ilést megnyité legma-
gasabb tronbeszédben, valamint az erre adott valaszban az 1848:
XX. t.-c.-nek végrehajtasat, mint olyan kivanalomét, mely elél a
torvényhozads tobbé ki nem térhet, a lehet6ség hatarain bel6l,
kilatasba helyezte. S6t a megvaldsitas irdnyaban is megtette az
els6 lépést akkor, mikor a vallas- és kozoktatasiigyi miniszter uar
f. évi junius 9-r6l 48848. sz. a. kelt intézvényében értesitett, hogy
az 1848: XX. t.-c. végrehajtasat a torvény szellemében allandé
rendezéssel kivanja kezdeményezni, mely célbdl a két protestans
felekezet egyhazi addterheinek csOkkentésére, egyhdazi kodzigazgatasi
koltségekre s alelkészi nyugdijintézetek segélyezésére, mely harom
cimen a két felekezet részére 3.368,146 koronat kértiink, az 1907-iki
évtél kezdve, egy millioval emelked6leg, ©sszesen harom millié
koronat vesz fel kdltségvetésébe s mely 6sszeg, valamint az 1904-ik

évi koltségvetésben egyhadzak segélyezése cimén felvett ©akzegck,
kialén toérvény altal lesznek biztositva.

Hat én, Nagytiszteleti Egyhazmegye ! Mélyen tisztelt Ginnepld
kozénség! Orémmel fogadom a korméanynak ezen intézkedését,
mint els6 lépést az 1848: XX-ik t.-c. 3-ik szakaszdnak végrehaj-
tasa felé; orommel, mert ismerem az orszag anyagi helyzetét s
azon Oriasi igényeket, melyeket a tarsadalom minden rétege for-
mal a jelenlegi kormannyal szemben; de nem tagadom, hogy
oromombe fajdalom vegyul, latva, hogy kulturdlis, humanitarius
céla, vallasoktatasbo6l eredd, tanaraink és lelkészeink képzésébdl
szarmaz0 szikségleteinket teljesen mell6zi és figyelmen Kkivil
hagyja; hogy lelkészeink kongrua-emelésének és korpdtlékanak
kérdését azzal utasitja vissza, hogy ennek pénzugyi -el6feltételei
hianyoznak, de leginkdbb az érint fajdalmasan, hogy legels6 és
legf6bb kivansadgunkat, a bevett vallasfelekezetek kozotti teljes
egyenl6séget és viszonossagot, melyet mar az 1848: XX. t.-c.
2-ik szakasza biztosit, hallgatassal mell6zi, korilirasba burkolja s
ez iranyban semmiféle kotelez6 vagy megnyugtatd igéretet nem
tesz. Sajnalom ennek elmaradasat, bar ismerve tagjai tobbségének
liberalis felfogasat, bizom a kormanyban, hogy hallgatdsa dacara
ugyanazon szellemben fog eljarni, amint azt az el6bbi parlamen-
taris kormany kilatasba helyezte, és hallgatasat csakis azon Ova-
tossagnak tulajdonitom, melyet a korméany elndke a felirat targya-
lasa alkalmaval, az ily interkonfessionalis kérdések kezelésére nézve
ajanlott, azt mondvan: ,az ily interkonfessionalis jellegiknél fogva



igen kényes kérdéseknél méltdztassék azt a reservatat megtartani,
mely reservatanak folytonos szem el6tt tartdsa mellett fogjuk a
kérdéseket sikeresen és Ugy megoldashoz juttatni, hogy — ami
tulajdonképeni céljuk és rendeltetésik — az interkonfessionalis
viszonyoknak nem megzavarasara, hanem azok ko6lcsénds meger6-
sitésére vezessenek”.

De tortént légyen a hallgatas dévatossagbol, vagy lett légyen
az kifejez6je a kormanyzat szellemének, én nem aggédom, én
bizom a jév6ében, mely ezen kérdések egy részét rohamos tempodban
fogja radikalis megoldas elé vinni, és bizom egyhazam férfiainak
kiprobalt erejében és kitartasdban, mely amint nem lankadt a mult
ban, ki fog tartani a jov6ben, mindaddig mig Iépésrol-lépésre haladva,
megvalosulasra nem juttatja ugy erkdlcsi, mint anyagi téren mind-
azokat az el6nydket, melyeket résziinkre az 1848 : XX. t.-c. bizto-
sitott. Ezt kell célui kitlzni — nézetem szerint — minden protes-
tans férfianak, e cél elérése érdekében kell dolgoznia. Kiizdenie
izmai teljes megfeszitésével és lazas gyorsasaggal, mert ,elkdvet-
kezik az éjszaka, mikor nem dolgozhatunk”.

Ezt a felfogast vallotta a két protestans felekezetet kdzdsen
érdekld Ugyek targyalasara kikildott bizottsag, ezt tette magaéva
a zsinat, midén ,a miniszter leiratdban a kormany Kkijelentéseit
legstirg6sebb érdekeink kielégitése szempontjabdl bensé megelége-
déssel fogadvan", kimondotta, hogy ,ez csupan kezdeményez6
lépés az 1848: XX. t.-c. 3-ik szakaszadnak végrehajtasa tekinteté-
ben, anélkil azonban, hogy azzal egyhadzunk méltanyos és siirg6s
igényeinek fligg6ben lev6é nagy része kielégitést nyert volna és
nyilvdn anélkil, hogy egyhazunknak azon kdézjogi sérelmei, me-
lyeknek orvoslasat ugyanazon torvénycikk 2-ik §-a értelmében
varnunk s kovetelntink kell, megorvosoltatnanak” és ezért ,a mi-
niszteri leirat értelme szerint megalkotand6 orszdgos térvénybe oly
korulirasok és tlzetes intézkedések folvételét kivanja és sirgeti,
amelyek egyhazunk anyagi szikségeinek tovabbi fokozatos kielégi-
téséhez is szilard alapui szolgaljanak”.

En a magam részér6l, Nagytiszteleti Egyhazmegye 1 Mélyen
tisztelt Unneplé koézdnség! legcélravezet6bbnek azon radikalis meg-
oldast tartanam, melyet a vallas- és kozoktatastigyi tarca jelenlegi
vezet6je az ellenzék padjairél hirdetett s amely abban csltcsosodott
ki, hogy 0Osszes évi szikségleteinknek megfelel§6 téke adassék ki
résziinkre, vagy kottessék le, vagy legalabb is azt, hogy az isko-
laink fenntartasara, tanaraink, lelkészeink, tanitdink fizetésére sz(ik-



17

séges s a koltségvetés kilonféle tételei alatt felvett ©&sszegek egy
summaban bocsattassanak az egyetemes egyhaz rendelkezésére,
hogy ezaltal is er@sbitve legyen autonémiank és hivatalnokaink
flilggé helyzetének még a latszata és lehet6sége is el legyen ke-
rilve. De mivel itt egy bevégzett ténnyel allunk szemben, miutan
ezen kérdésben a kormany, elndkének nyilatkozata szerint ,mar
hatarozott allast foglalt“, mely kéztudomdas szerint kompromissum
eredménye: én a negatié allaspontjara helyezkedni nem kivanok,
de nézetem az, hogy fogadjuk koszénettel a most nydjtott tdmo-
gatast, forditsuk azt hasznosan és koriltekintéssel a megjeldlt
célra, legéget6bb sebeink orvoslasara, — biztositsuk toérvényben
és szorgalmazzuk évrél-évre a koltségvetés illet6 tételeinek emelé-
sét, hogy abbol tébbi szikségleteinket is fokozatosan kielégithes-
siik; és miutan én lehetetlennek tartom, hogy a zsinatnak mddjaban
alljon a kormany kiadott programmijaval szemben el6zetesen nyi-
latkoztatni ki egyetemes egyhdzunk allaspontjat az 1848: XX. t.-c.
végrehajtdsanak maodjara nézve, s6t azt sem tartom valészinlnek,
hogy e kérdés a két protestdns felekezetet kdz6sen érdekl§ ligyek
targyalasara kikuldott bizottsag el6zetes elbiralasa alda lesz ter-
jesztve : nehogy az intézkedés de nobis sine nobis torténjék, a
kormany altal véleményadasra felkérend6 vezérférfiaink feladataul
tekintem 6rkddni, hogy a térvényben érdekeink a zsinati hataro-
zattal korvonalozott irdnyban legyenek biztositva s hogy az az
alapveté torvény oly alakot nyerjen, amely a mi egyhazunkat meg-
nyugtatni képes legyen.

Mondando6im végéhez értem, Nagytiszteleti Egyhazmegye!
Mélyen tisztelt Gnnepld kozdnség!

Istenbe és vallasom tanaiba vetett rendiletlen hittel, — ma-
gyar hazdm és reformatus egyhazam irant érzett langolé szeretettel,
— kérve a Mindenhato aldé kegyelmét és hitsorsosaim tamogatd
szeretetét: foglalom el ezen egyhdzmegye gondnoki székét.

5. Miutdn pedig az egyhdzmegyei gondnok az Urasztaiat
korulallo tisztikarral kezetfogott, az esperes felhivta a f6jegy-
z6t az Udvozld beszéd megtartasara, mely szorél-széra a ko-
vetkez6leg hangzik;



Méltésdgos Gondnok Ur!
Nagytiszteleti Egyhdzmegyei K6z6nség!

Elhangzott az eskii szava, mellyel Méltésagos Gondnok Ur
Istent hivta tanubizonysagul és segitségil, hogy e diszes allasban,
a fels6zempléni ev. ref. egyhazmegye gondnoki székében — melyre
a kozbizalom emelte — h( safara leend a raja bizottaknak; s6t
meghallottuk azon magasztos iranyelveket is, melyek Méltésagos
Gondnok Urat most megkezdett palyajan vezérelni fogjak. Most
tehat mar nem volna egyéb hatra, csak az, hogy e fenséges jelenet
utdn — hol sziveink 6sszedobbantak a Méltdsagodéval — e jegy-
ben: in hoc signo — ralépjink ismét az evangyéliom mezejére
s keziinkbe vegylk Ujélag a Méltésagod vezérlete alatt a munka
eszkdzeit.

De miel6tt ezt tennénk, engedje meg a Nt. egyhazmegyei
kdézénség s Méltésagos Gondnok Ur, hogy par révid szot szoéljak,
melyet részint a szabalyrendeleteink értelmében nekem adott jog,
részint pedig szivem melege ad ajkaimra, midén Méltésdgodat a
fels6zempléni ev. ref. egyhdzmegye gondnoki székében, egyhaz-
megyénk egész kbdzonsége nevében, szivem mélyébdl udvozol-
hetem.

Méltosagos Gondnok Ur! Nt. Egyhazmegyei Koézoénség!

Az a szép jog, hogy a mi ev. ref. egyhazunk vilagi kozon-
sége, minden testiletinkben — a legalsétdl a legfels6bbig —
egyenld szammal vesz részt az egyhaz korméanyzasaban, apostoli
intézkedésen alapul.

Mert azt olvassuk az Apostolok Cselekedeteirdl irott kényv-
ben, hogy midén az apostolok belattdk a minden téren rajok varo
feladat sokasagat, ©sszegyljtve a tanitvanyokat, igy szoélottak:
~Atyamfiai, férfiak! Szikség, hogy legyenek a szegények asztalanak
gondozéi. Valasszunk azért férfiakat, kik hittel és szent Ilélekkel
teljesek, akikre bizzuk ezen dolgot; mi pedig szorgalmatosak
lesziink a kdnydrgésben és az Isten beszédének hirdetésében.”

Ekkor vélasztatott Istvan és a tobbi diakénus, mint az egyhéaz
igazgatasaban az apostoloknak segitétarsaik.

Ez az apostoli intézkedés az egyhaz els6 szdzadaiban érvény-
ben is volt; kés6bb azonban, midén a papsag minden hatalmat
kezébe ragadott, végképen elenyészett az.

De a reforméacié bejottével, mely az egyhazat a korméanyzat
és a szervezet tekintetében is az apostoli kor hagyomanyaira



19

kivanta fektetni, a szent nép Kkival6 joga ismét feléledt, ismét
érvényre jutott. Azéta négy szazadon at, minden vonalon, ott latjuk
az egyhazkormanyzoi székében egymas mellett, szép kdzdsségben,
az egyik oldalon az apostoloknak, a masik oldalon a diak6nusok-
nak utédait. Mintha egy hajonak két hatalmas kormanylapatjai
volnadnak &k, amelyek arra a célra szolgalnak, hogy az egyhaz
hajéjat a mérhetlen tengeren, a haborgd habok kozétt el6bbre
vigyék békésebb révpartok felé, vagy mikép egy madarnak két
szarnya lennének azon rendeltetéssel, hogy a féld porabdl tisztabb,
magasabb régiokba emeljék az evangyéliomi egyhazat.

Nagytisztelet(i Egyhazmegyei K6zonség! Méltésagos Gondnok
Ur! Udvére valt-e evangyéliomi Anyaszentegyhazunknak az apos-
tolokrol és a reforméatorokrél rank maradt ez a szervezet; ha én
nem mondanam, a torténet ezer tanisagai, s6t a kdvek kiadltananak
helyettem hogy igenis udvinkre valt; mert bizonnyal kimondhat-
juk, hogy protestans, kézelebbrél ev. ref. egyhadzunk fennmaradasa-
nak 400 év zivatarai kozott, ez a szervezet volt az egyik hatalmas
biztositéka; az volt az egyik pallddiuma, hogy az egyhaz épitésé-
ben, ha kellett védelmében, mig a teher egyik részét a kiralyi
papsdg, a masikat a szent nép emelte vallain. Oh, mert voltak
id6k, — amikor ha boldog emlékii &seink a magvakat szor-
tak: viszont ez a vilagi papsdg a vetéseket védte, mint hajdan
Sdmson a filiszteusok ellen.

Voltak id6k, — egész sorozata az id6knek — mikor ha nem
volt hely, hol az igét hirdetni lehetett volna, ezek templomokat
épitettek, mint hajdan Nehémias. Voltak id6k, mikor a proéfétak
éheztek, ezek hordtak szamukra a taplalékot, mint hajdan Illésnek
a hollék. Voltak id6k, 6h boldog tuddi vagyunk annak, mikor az
Uldozott profétakat 6k rejtették el kerget6ik el6l. Voltak id6k, ami-
kor, mint hajdan amaz els6 vértand, Istvan, verdkkel is megpe-
csételték, hittel és szent lélekkel teljes voltukat.

E dics6 emlékd vilagi papjaink kozott pedig egész fényes
sorozataval taldlkozunk azoknak, akik egyhazmegyei gondnoki
minéségben szolgaltak evangyéliomi anyaszentegyhazunkat s ezzel
egyltt édes magyar hazadnkat, akik kozll abban a székben, amelyet
most elfoglalni méltoztatik, — ultek egykor: Bocskay Istvan, Sze-
mere Laszlo, Albert és Istvan, Kazinczy Istvan, Lonyay Gabor,
Egerfarnosi Kand6 Gabor, Cseley Janos, Payzsos Janos, Dercsényi
Kalman és legkozelebb Bernath Elemér.

E nagy neveknek f.-zempléni ev. ref. egyhazmegyénket jo

2



és rossz napokban majdnem két szazadon keresztil dics6ségesen
vezérelt eme gondnokainknak az orokébe Iép most Méltdsagod,
midén az egyhazmegyei gondnoki 4allas diszét és terhét magara
venni méltoztatik.

Méltosagos Gondnok Ur! Mi, a felsé6-zempléni ev. ref. egy-
hazmegye kozonsége, lelkészek és tanitdok, gondnokok, presbyte-
riumok és kdzonséges egyhaztagok, teljesen megvagyunk gyéz6édve
arrél, hogy Méltésagos Gondnok Ur — méltéon e fényes nevek-
hez, — szaporitani fogja nagynevil el6deinek dics6 tetteit egyhaz-
megyénk torténetének lapjain, mert egyrészrél abban a szép csa-
ladban, amelyb6l Méltésagod szarmazott, hagyomanyos firél-fira
oroklott a hith(iség, az evangyéliomi egyhazunkhoz val6é térhetlen
ragaszkodas, — masrészr6l pedig a Méltésagod napjai kora ifja-
sagatél fogva — mostanig itt, az anyaszentegyhdz kebelében foly-
tak le; igen, itt folytak le, de nem i{res semmitevésben, hanem
folytonos munkéaban, faradhatlansdgban, — a legktilonb6z6bb tere-
ken versenyt folytatva a legkivalobbakkal; amely munkamez6kdn
Méltosagod szamos és bolcs tapasztalatokat szerzett, — mindezek
pedig biztositékokat nyajtanak szamunkra a tekintetben, hogy Mél-
tésdgod, mint tarselndk, e székben mint egyhazmegyénk valodi
gondnoka, mint igazi vezére, e tapasztalatokat felhasznéalva, azokat
egyhazmegyénk, s6t egyetemes anyaszentegyhazunk javara, bol-
dogsadgara fogja forditani és szentelni. Mert igaz ugyan, hogy
anyaszentegyhazunk viszonya az allammal szemben Iényegesen
megvaltozott. Ma mar nem kell védekeznink er@szakkal szemben. Az
az allamhatalom, mely minket szazadokon keresztil Gldézott, ké-
s6bb eltlirt, — ma, felismerve a protestantismusban rejlé ethikai
er6ket, — még segélylinkre is siet, erkdlcsi, anyagi tdmogatasban
részeltet; de mindez nem teendi kdnnyebbé sem a Méltésagod,
sem a mi feladatunkat, egyfel6l azért, mert a protestantismus nem
a stagnatiot, de a fejlédést hirdeti; ezenfelil korunk materialis
iranyzatd s egy Uj vilagrend ostromolja az egyhazaknak, koztik
a mienknek is kd&falait. A munka tehdt nem fog megsz(inni most
sem, csak épen mas alakot vesz fel; a fejl6dés érdekében kor-
szerl eszkdzokkel dolgozni; a tamadasokat az evangyéliom Kipro-
balt fegyvereivel visszaverni; a hitben gyengéket, a kodzdnydsodket
er@sitgetni, — a lelkeket eszményi vilagba emelni, — ez lesz a
mi kodzos feladatunk, amely munkdban Méltésdgos Gondnok Urat
a vezér, minket a kozkatona szerepe fog megilletni.

De épen azért bizalommal kérjik Méltésagodat, ajandékoz-



2

zon meg minket gazdag tapasztalatai tarhazabdl, tanacsoljon, buz-
ditson ; ha szukség lesz, amit6l Isten dévjon minket, intsen ben-
ninket. Mi a magunk részér6l igérjik, hogy Méltésdgodat egész
er6nkkel tamogatni fogjuk szent munkajaban.

igy reméljik, hogy a talentumok kilénb6z8 mértékeivel, de
vallvetve, kozos lélekkel, egyhdzmegyénk, anyaszentegyhazunk javat,
az Istennek dics6ségét, a haza boldogsagat munkalhatjuk.

A nagy kegyelm( Ur Isten adjon Méltésagodnak most meg-
kezdett hivatalahoz erét, egészséget mostantdl — mindvégig,

6. Megalakulas utdn egyhazmegyei gondnok par (dvozl6
szoval a kozgy(lést megnyitja.

7. Esperes el6terjeszti, hogy a f6t. egyhazkeruletre fel-
terjesztés teend6 arrd6l, hogy a b. e. Bernath Elemér halala-
val meglresedett gondnoki &llasra, a jelen év tavaszan Sator-
aljatujhelyen hozott hatarozat kovetkeztében, jun. 1. hataridével,
a szavazatok beadattak az esperesi hivatalhoz és hogy a sza-
vazatbont6 bizottsdg jegyz8kdnyve szerint a beadott 29 érvé-
nyes szavazat kozul 28 Dékus Ernd vilagi tanécsbiréra, 1 sza-
vazat pedig DoOkus Gyula vilagi tanacsbiréra esett, végul, hogy
a ma, szept. h6 11-én Abaran tartott kodzgydlésiinkben Ddékus
Erné megvalasztott gondnok, a fét. Egyhazkerllet idevonat-
koz6 szabdlyrendeletének figyelemben tartdsaval, a kozgydlés
szine el6tt a hivatali eskit letette s székébe, székfoglalé be-
szed tartisaval, Unnepélyesen s a kozgydlés minden tagjanak
jové mikodése elé vetett édes bizalmaval, — beiktattatott.

Dé6kus Ernének a f.-zempléni egyhdzmegye
gondnokava valo valasztdsardl és a mai napon
hivataldba tortént Gnnepélyes beiktatasarol szoléd
ezen el6terjesztés a f6t. egyhézkerileti kozgyU-
lésnek ezennel bejelentetik.

8. Vir4dg Jozsef papi tanacsbiré inditvanyozza, hogy az
esperesnek a mai napon elmondott templomi imaja, Ddkus
Ern6é egyhdzmegyei gondnok székfoglalé beszéde és Péter
Mihaly papi f6jegyz6 Udvozld beszéde egész terjedelmdkben
jegyz6kdnyvbe foglaltassak,



Az inditvdny kozhelyesléssel elfogadtatik,
a fbjegyz6 megbizatvdn, hogy nevezett imat,
illet6leg beszédeket a jegyz6kdnyvbe befoglalja.

9. Eskutételre jetentkeznek a kovetkez6 tanitok: Zsoldos
Ferencz nagyraskai, Onody Zoltan kisraskai, Kormany Gusztav
nagytoronyai és Jaké Sandor lasztoci taniték.

10. A DoOkus Ernd egyhdzmegyei gondnokka valasztasa-
val meglresedett vilagi tanacsbiroi allasra

a szavazatok oktober hé 25-ig adanddék
be az esperesi hivatalhoz. A szavazatbonté bi-
zottsag tagjaiul megvéalasztatnak Fejes Istvan
satoraljadjhelyi lelkész, tbh. esperes elndklete
alatt: DOkus Gyula vilagi tanacsbiré és Bernath
Aladar aljegyzd6. Ha absolut tdbbséggel senki
sem nyerne, amely miatt (j szavazas valnék
szilkségessé, az esperes feljogosittatik, hogy a
szavazatoknak november ho 25-ig valé beadasa
irdnt tegyen lépéseket.

11. Egyhdzmegyei gondnok jelenti, hogy a f.-szabolcsi
egyhdzmegye b. e. Bernath Elemér egyhdzmegyei gondnok
haldla alkalm&bol részvétiratot intézett az egyhdazmegyéhez.

Koszonettel tudomasul vétetik.

12. Ozv. Thuréanszky Zoltanna, a férje elhunyta alkalma-
bél kifejezett részvétért koszond iratot intézett az egyhdzme-
gyéhez.

Tudomasul vétetik.

13. Egyhazmegyei gondnok jelenti, hogy a gomori egy-
hazmegyében |év6 pels6ci egyhazat, az egyhdzmegyét, tiszan-
inneni egyhazkeruletiinket sulyos veszteség érte Szentpéteri
Samuelnek, a pels6ci egyhaz apostoli buzgosagu lelkészének
elhunytaval, aki egész életében ragyogtatta kivalé papi eré-
nyeit, sokaig volt a gémoéri egyhazmegye esperese, emellett
szamos bizalmi allast viselt egyhazkeriletiinkben, — mindeniitt



23

dicséretesen forgolédvan. Mint hi safar, — ritka hosszu élet-
kor utan, — tért meg Urahoz. Inditvanyozza, hogy intézzen
egyhdzmegyénk 0Ozvegyéhez részvétiratot.

Kozgyllésuink az elbterjesztést megilletd-
déssel hallgatvdn, — boldogult Szentpéteri Sa-
muel érdemeinek elismerése mellett fajdalommal
csatlakozik a részvevékhtz, — a héatramaradt
O0zvegyhez részvétiratot intéz.

14. Esperes jelenti, hogy Nagy P&l tornallyai lelkész és
a gomori egyhazmegyének hosszi ideig volt kivalé esperesé-
nek elhunyta alkalmébdl 6zvegyéhez az egyhdzmegye nevében
is részvétiratot intézett,

Helyesl6leg tudomasul vétetik.

15. Egyhazmegyei gondnok inditvanyozza, hogy Csabay
Palhoz — azon alkalombdl, hogy a gdméri egyhazmegye
esperesévé valasztotta, s intézzen egyhdzmegyénk dvozl6
iratot.

Inditvany egyhangulag elfogadtatik. Egyhaz-
megyénk kozonsége el6tt nem ismeretlenek a
Csabay Pal eddigi érdemei, ezek zalogai annak,
hogy Csabay Pal a gomori egyhazmegyét a
viragzas utjan tovabb fogja vezeti, midén 6t
esperesi &lladsdban bizalommal Gdvozoljuk, jové
makddésére Isten minden &ldasat kérjuk.

16. Esperes tavaszi kozgy(lésink 20. szam( hataroza-
tara jelenti, hogy a nagybari-i gondnoki szamadasi gy még
nincs egészen tisztdba hozva.

Ez lgynek tovabbi nyilvantartasaval felhi-
vatik az egyhazlatogatésag, hogy azt a helyszi-
nén hozza tisztdba s errdl jové tavaszi egyhdaz-
megyei kozgyl(ilésiinkre jelentést tegyen.

17. U. e. Kkozgyllés 21. p. a. mig a csernahoi tanito
lakas felépitésének elodazdsat tudomaéasul vette: maésfel6l az



24

egyhdz 4000 korona valtéaddéssagdnak rendezésére Kozma
Antal és Bernath Aladarbdl all6 bizottsagot kuldte ki a hely-
sz inére azzal az utasitassal, hogy legyenek segitségére a pres-
b yteriumnak a kivetésnek az egyhaztagok kozt leend6 eszkoz-
lésénél.

Bernath Aladar a kikuldetésben akadalyozva lévén : Kozma
Antal tanécsbird jelent meg a helyszinén, kuldetését elvég-
zendd s a beadott iratok szerint a csernah6i egyhazi koz-
gydlés 1906. majus 15-én tartott Ulésében a hiveknek harom
osztélyba valé sorozésaval, 4000 korona torlesztésére, allitélag
1000 koronat vetett ki az egyhaztagokra. A Kkikuldott jelenlé-
tében 1906. aug. 26-an tartott presbyteri Ulésében felvett
jegyz6konyv szerint pedig a Kivetés a torvényes formasagok
mellett tortént, mert allitélag a kivetési lajstrom kozszemlére
is kitétetett és a Kkivetés ellen 16 egyhaztag felszolamlassal
is élt, de azokat egynek kivételével a presbyterium elutasi-
totta, mivel allitélag minden indokolds nélkil tagadtdk meg
az egyhazi adé fizetését. A két példanyban kiadott kivetési
lajstrom zaradékdban pedig méar a kozigazgatdsi hatésag se-
gélyét is kéri a nem fizet6kkel szemben.

Tekintettel azon korilményre, hogy ezen
kivetés Kkoruli eljaras a torvény idevonatkozo
intézkedésének teljes figyelmen Kiviil hagyasaval
tortént, mert el6szor a kivetést nem targyalta
elébb a presbyterium, hanem csak a kozgydlés
1906. majus 15-én. Méasodszor a Kozma Antal
t. biré elndklete alatt 1906. aug. 26-an tartott
presbyteri lés, melyen a tett intézkedés be-
mutattatott, nem volt teljes; ha nem volt teljes,
nincs igazolva; hogy mar el6bb egy gydlés e
targyban eredménytelenil 6sszehivatott volna.
Nemcsak, hanem az itt hozott hatdrozat, mely
a 3000 korona Kkeruleti kolcsonre vonatkozik,
kozgyllés elé sem lett terjesztve. Harmadszor
az 1906. majus 15-én tartott kozgydlés jegy-
z6kobnyve szerint 1000 koronéat vetett ki rend-
kivali addé képen. A Kkivetési lajstromban fel-
tlntetett 0sszeg azonban csak 492 frtot tuntet
fel. Mindezekre valdé tekintetb6l az iratok az



25

egyhdznak azon utasitassal adatnak vissza, hogy
a kivetést a torvény §-ainak figyelembe vételé-
vel eszkdzoljék, valamint a kdlcsdnre vonatkozé
eljarést is a torvény betartdsdval targyaljak le.
Ha mindez megtortént, az iratokat az esperes-
hez terjesszék be, aki feljogosittatik, hogy a
kivetést, ha felsz6lamlads nem tortént, meger6-
sithesse.

18. A f. é. tavaszi e. m. kozgyllés 22. sz. hatarozatara
jelenti a zempléni egyhaz eldljar6saga, hogy egyhazkerileti
tartozdsat 5 év leforgasa alatt kivetés Utjan Kkivanja Kifizetni.
Kéri egyszersmind az egyhadzmegyét, terjessze fel az egyhéazat
oly segélyre, mellyel évi adéjat s mas szikségleteit, melyek
évi 250 koronara rugnak, — fedezhesse.

Az egyhazmegyei kozgy(llés a jelentést
tudomaésul veszi. Felhivja egyszersmind a zemp-
Iéni egyhazat, élén a lelkésszel, hogy a folyd
évre esedékes kivetési 0Osszeget, t. i. az egész
3152 korona t6ketartozasnak a tizedrészét és
pedig az 1152 korondas tartozasnak, Ugyszintén
a 2000 koronas tartozasnak és ez ut6bbi, mintegy
9 évrél hatralékos évi 30 koronat Kkitevd befi-
zetetlen hanyadainak a tizedrészét, nemkulénben
a 2000 koronas t6ke utdn 1902. okt. 1-t6l és
az 1152 korona utdn 1905. jul. 10-t6l hatralék-
ban lev6é 0sszes kamatokat lehet6leg még ez
évben, legkésébb pedig a jov6 évi tavaszi e. m.
kozgylilésig felel6sség terhe alatt vesse ki s
eljarasarol tegyen jelentést a jov6é évi tavaszi
e. m. kozgy(lésnek. Segélyt pedig az egyhazi
kozalaptol kérjen.

19. U. a. egyhadzmegyei kozgyllés 23. szdm( hataroza-
tara jelenti a kolbéasai, kistoronyai éz nagytoronyai egyhazak
eloljarésaga, hogy tanszerekért folyamodott a vall. és kozokt.
minisztériumhoz. Kisazar és Miglész jelenti, hogy a legszik-
ségesebb tanszereket megkapta a minisztériumtél. Csernahg,
Garany, Morva, Nagyraska, Nagybari, Sz6ll6ske, Tusa, Zem-
plén nem tett jelentést.



26

A beadott jelentések tudomasul vétetnek.
Kistoronyara, Nagyraskara, Tussara és Nagy-
barira nézve jelen jegyz6kényv 46. b) pontja
alatt torténik intézkedés. A tdbbi itt felsorolt
egyhdzakra nézve egyudttal intézkedés sziiksége
nem forog fenn, mivel a f. é tavaszi ev. koz-
gyllés 23. sz. hatdrozata szerint a jovd évi
tavaszi koOzgydlésre kell megtenni jelentésiiket.

20. U. a. egyhazmegyei kozgy(lés 24. sz. hatarozatara
jelenti az esperes, hogy a kazsui temetdligyben a szlikséges
értékbizonyitvanyt beszerezte s tovabbi eljards czéljabdl az
e. m. Ugyészhez Aattette.

Tudomasul vétetik. Az e. ni. Ugyész pedig
felhivatik, hogy eljardsa eredményérél tegyen
majd jelentést a jov6 évi tavaszi e. m. kozgy(l-
lésnek.

21. U. a. egyhazmegyei kozgy(ilés 32. sz. hatarozatara,
az iskolai ingatlan vagyonnak az egyhaz nevére atadasa és a
pénzbeli iskolai alapoknak az egyhaz tobbi tdrzsvagyonahoz
csatoldsa targyadban jelenti az esperes, hogy az egyhazmegye
idevonatkozé hatdrozatdnak végrehajtasara kirlevélileg felszé-
litotta az egyhdzmegye 06sszes egyhdazait, az iskolai ingatlanok-
rél szolo telekkdnyvi hivatalokat, illetve az e targyra vonatkozo
befeleléseket az egyes egyhazaktél beszerezte s tovabbi elja-
rdsok végett az e. m. Ugyészhez attette.

Az esperes jelentése tudomésul vétetik. Az
e. m. Ugyészt az eljaras tovabbfolytatasaval
bizza meg az egyhdzmegye s egyszersmind fel-
hivja, hogy eljarasa eredményérdl a jovd évi
tavaszi e. m. kozgylés elé terjessze be jelentését.

Ugyancsak e ponttal kapcsolatban felhivat-
nak az egyhadzmegye 0sszes lelkészei, hogy a
telekkdnyvi betétszerkesztés idejét éber figyelem-
mel kisérjék s annak alkalmaval az atirds meg-
kdnnyebbitése végett egyhazunk érdekeit kelld-
képen képviseljék.



27

22. Ez év tavaszan Satoraljaujhelyen tartott kdzgydlésink
47. sz. j. k. pontjdban Melké Istvdn ladaméci és Horvay
Bertalan abarai lelkészek az azon gydlésrél valo elmaradasuk
miatt 4—4 korona birsaggal sulytattak, melynek behajtasaval
az esperes megbizatott.

Jelen kozgydlésiinkre beadott kérvényiikben
elmaraddsukat elfogadhat6 okokkal igazolvan,

a birsag alél felmentetnek.

23. Tavaszi egyhdzmegyei kozgydlésink 49-ik pontjara az
egyhdzmegye ugyésze jelenti, hogy Réz Laszl6 és Komjathy
Gabor tartozdsara vonatkoz6 iratokat az esperest6l altalkérte
s mihelyt azt megkapja, a behajtas tekintetében a lépéseket
megteszi.

Az gy tovabbi nyilvantartasba helyeztetik.

24. U. e. kozgyllés 51. sz. hatdrozatdban utasitotta a
b.-ajlaki egyhaz eldljarésagat, hogy — miutan egy 1006 kor.
tartozasrél a kotvény hidnyzik, — U0j kérvény miel6bbi be-
szerzésérdl gondoskodjék.

Erdemleges jelentés nem érkezvén, az Ugy
tovabbi nyilvantartasba tétetik, illetéleg felhi-
vatik rd az egyhazlatogatésag figyelme.

35. Tavaszi egyhdzmegyei kozgydlésink 53. pontjara valé
hivatkozassal az egyhazmegye esperese jelenti, hogy miutan
a magyarizsépi tanitéi lak és belhely még eladva nem lett,
az egyhazmegyei kozgydlés altal bekivant adas-vételi szerzé-
dés megerGsités céljabol be nem érkezett.

Tudomasul szolgal.

26. Tavaszi egyhadzmegyei kozgy(lésunk 54. jk. pontjara
valé hivatkozassal az egyhdazmegye esperese jelenti, hogy az
egyhdzmegyétél nyert felhatalmazas alapjdn a magyarizsépi
iskola tervét és koltségvetését megerdsitette, s6t ezen épilletek
épitése mar folyamatban is van.

Orvendetes tudomasul szolgal.



28

27. Tavaszi egyhazmegyei kozgy(lésink 59. pontjara valé
hivatkozassal az egyhazmegye esperese jelenti, hogy a lad-
moczi egyhdz 800 koronas kolcsone felvételére szolgaldé adds-
levelet az egyhdzmegyei kozgy(léstél nyert felhatalmazéas
alapjan megerdsitette s azt az egyhazkerileti pénziigyi valaszt-
manyhoz megkuldotte.

Tudomésul szolgal.

28. Tavaszi egyhazmegyei kozgydlésink 62. jk. pontjara
valé hivatkozassal az egyhazmegye esperese jelenti, hogy a
tussai templom épitésére vonatkozd tervet és koltségvetést az
egyhdzmegyétél nyert felhatalmazas alapjdn megerdsitette s a
templom épitése mar meg is kezd6dott.

Orvendetesen tudomasul szolgal.

29. Tavaszi egyhazmegyei kozgydlésink 67. pontjara val6
hivatkozassal az egyhadzmegye esperese jelenti, hogy a lasztéci
egyhdz a nagykadzméri egyhaztél megrongalt templomjuk Kija-
vitasdra kolcson vett 600 koronat mar megkapta.

A jelentés tudomasul vétele mellett felhiva-
tik a lasztéci egyhaz figyelme arra, hogy ezen
0sszeg felvétele csak harom évre engedélyezte-
tett, s igy annak visszatéritése annak idején
gondoskodasa targyat képezze.

30. Tavaszi egyhazmegyei kozgy(lésink 69. jk. pontjara
valo hivatkozassal az egyhadzmegye esperese jelenti, hogy 6zv.
Gyarmathy Soméané adotartozasa kifizetésére az egyhdzmegyei
pénztartdl megszavazott 0Osszeget Kiutalta, egylttal olvastatott
Hubay Bertalan bodzasuajlaki ev. ref. lelkész kérvénye, melyben
felvilagositast kér arra nézve, hogy Gyarmathy Soméné az 6t
terheld, de mar kifizetett 440 korona utan a hatralékos kama-
tot tartozik-e fizetni.

Az egyhdzmegyei esperes jelentésének tudo-
masul vétele mellett Hubay Bertalan kérvénye
az egyhazmegye esperesének elntki hataskdrében
leend6 elintézés céljdbol oly megjegyzéssel haté-



29

roztatik kiadatni, hogy magatol értet6déleg az
adossag késedelmi kamatait mindenkor az ados,
s nem mas tartozik fizetni.

31. Folyo évi tavaszi egyhdzmegyei kozgydlésunk 70. sz.
hatadrozatiaval kapcsolatban esperes beterjeszti a s.-a.-Ujhelyi m.
kir. pénzigyigazgatdsag altal az illetékes adohivataloktdl beszer-
zett kimutatasok alapjan ©sszeallitott és az esperesi hivatalnak
megkildodtt kimutatasokat, egyes egyhazaink orsz. tanitéi nyug-
dij- és 30 filléres hatralékairél amint kovetkezik:

1. Csernahd 1905. évi hatraléka 62 Kkor.
94 fill. orsz. tan.nyugdij, 1906. évi Il
évnegyed végéig 30 filléres jarulék 20

kor. 70. fill, 6sszesen... ... 83 kor. 64 fill
2. Deregnyd 30 filléres jarulék__ ... ... 55 , 10
3. Galszécs orsz. tan. nyugdij hatralék 20 , 10
4. Hardicsa ,, 41 , 40
5. Kisazar 30 ., — 4
6. Nagybari 30 fill. jar. 9 kor. tan. nyug.

160 kor. 50 0Osszesen cei e ... 169 , 50
7. Kolbéasa tan. nyugdij ... ... . 827 , 12
8. Ladmoctan. nyugdij 24. kor. 90 Fill. 30

fill. jar. 18 kor. 6sszesen__ 42 ,, 90
9. Lasztomér 30 fill, jarulék ... ... ... 129 , 10
10. M.-lzsép tan. nyugdij ... ... 24 ,, —
11. Magyarsas tan. nyug. 195 Kor. 30 f|II

jar. 7 kor. 50 fill, 6sszesen 203 ,, 07 |
12. Szirnyeg 30 fill. jar. 37 kor. 20 fill. orsz.

tan. nyug. 75 kor. 60 fill, 6sszesen. 112 , 80
13. Miglész tan. nyugdij ... ... 24 - .
14. Alsomihalyi 30 fill. jar. 72 kor. 30 fill,

orsz. tan. nyug. 964 kor. 50 fill. 6ssz. 1036 , 80
15. N.-Toronya 30 fill. 7 kor. 80 fill. orsz.

tan. nyug. 805 kor. O1 fill 6sszesen__ 812 , 81

16. Kistoronya 30 fill. 31 kor. 20 fill. orsz.

tan. nyug. 1106 kor. 63 fill, O0sszesen 1137 , 83
17. Sz6ll6ske orsz. tan. nyug. 102 kor. 30
filléres nyug. 86 kor. 70 fill, 6sszesen 188 , 70

18. Tussa orsz. tan. nyug. 40 kor.__ 40 —
19. Zemplén ,, * e ———— 79 , 01



Ezzel kapcsolatban beterjeszti az esperes ezen tartozasok
targyadban az egyes egyhazakbol érkezett befeleléseket, melyek
szerint Kolbdsa jelenti, hogy a minisztérium megengedte a
hatraléknak 5 év alatti egyenld részletekben valé kifizetését.
A fizetést a politikai kozség véalalta magara. Ladmoc ugy a
24 kor. nyugdijjaralékot, mint a 30 filléres jarulékot kifizette.
Nagy- és Kistoronya ktildottségileg kérte a minisztert a hatra-
lek kamatainak, s a t6ke részletekben valé torlesztésének a
megengedésére. Valasz még nem jott. Lasztomérban mar Kifi-
zetett a kozségi biré a beszedett 30 filléres jarulékokbdl 79
kor. 20 fillért. A tdbbi még behajtatlan. Miglésznek hatralékrol
nincs tudomasa. Oarany és B.-Ujlak a fenti kimutatasban nem
szerepelnek, jelenti tehat a lelkész, hogy e két egyhdz nyug-
dijhatralékkal nem tartozik. Kisazarban 24 koronat a kozség
fizet ki, 6 kor 30 fillért a tanit6 mar Kkifizetett. A tdbbi egy-
hazakbol nem érkezett jelentés.

A hétralékokrol valé kimutatdst és az e
targyban beadott befeleléseket az egyhazmegyei
kdzgyl(lés tudomasul veszi. Egyszersmind a nyug-
dijhatralékos egyhazakra nézve megujitja azt a
korabbi hatdrozatot, melynél fogva utasitja az
illetd egyhdzakat, hogy a héatralékok részleges
torlesztésére, viszonyaikhoz mérten egy bizonyos
O0sszeget mar most fizesenek ki, egyuttal pedig,
amely egyhdzak még nem tették: folyamodjanak
azonnal a kir. tanfelugyel6 atjan részletfizetési
engedélyért a vall. és kdzok. minisztériumhoz.
Vegyenek fel egyszersmind mar a legkdzelebbi
koltségvetésiikbe erre a célra egy bizonyos Ossze-
get, melynek kifizetésérél, — ha egyes egyhazak
onerejukbdél erre képteleneknek bizonyulnanak a
a korméany A&ltal a jové évben foly6sitand6 1
milli6 korona éallamsegélybdl fog torténni gon-
doskodas.

Felhivatik tovdbb& az esperes, hogy ezt a
hatarozatot korlevélileg kozoélje az érdekelt egy-
hazakkal. Ugyancsak felhivatik az illetékes egy-
hazlatogatdsagok figyelme, hogy a nyugdijhatra-
Iékok allasarél tegyenek majd jelentést a jové
tavaszi egyhazmegyei kozgyl(lés elé.



3l

32. Ugyanezen kozgy(lés 71. sz. hatarozatara Virag Jozsef és
Tudja Mihéaly tanacsbiradkbdl all6 kuldottség beadott jelentése sze-
rint jelenti, hogy a nagyraskai egyhaz altal allitélag elkolt6t t6kék
Ugyében valo vizsgalat végett a helyszinén megjelentek; a presby-
teriumot kihallgattdk, azok Uléseinek jkdnyveit a gondnoki téke
és szamadold kényveket s egyéb ide vonatkoz6 iratokat atnézték.
Es eszerint kozgy(lési hatarozat és fels6bb hat6sagi jovaha-
gyas nélkil a templom és iskola épités koltségeinek fedezésére
elkoltettett az 530 kor. lelkészi t6kéb6él 100 kor. 430 kor.
azonban kotvényre van kiadva, biztos helyre, a presbyterium
jotallasa mellett; a 300 kor. regale kartalanitasi 6sszeg, mint
az egyhaz Aaltal kolcsdonvett pénz, bevételként az 1903. évi
gondnoki szamadoldsaiban van elkdnyvelve, s arr6l mint az
egyhaz altal kolcsonvett pénzrél, a gondnok és 6 presbyter
aldirasaval rendes kotelezvény van kiallitva. A Szondy-Kenessey
200 koronés alapot, illet6leg a gondnok szoébeli felvilagositasai
nyomany és a gondnoki szamadasokbol, kitint, hogy az
1874-ben kolcson lett kiadva egyes egyhaztagoknak, melybél 20
koronaval a gondnok tartozik, 40 korona mar befolyt, 100
kor. az el6bbi gondnoknal volt kiadva. Mindezek utan a kiil-
dottség szerint csupdn 100 kor. nincs biztositva, de ennek
biztositdsara az egyhaztanacs rendes kolcson kotvényt allitott
ki a kuldottség el6tt. A kamatokat Ggy a kolcsdonvett pénzek
mint a Szondy-Kenessey 200 kor. utan az évenkénti koltség-
vetésben biztositja 3 presbyterium.

Helyesl6leg tudomasul vétetik azzal, hogy
miutdn a kuldottség szobeli jelentése szerint a
volt gondnok fia eskiivel is kész bizonyitani,
hogy atyja 100 koronéat a jelenlegi gondnoknak
atadott, — a gondnok felhivatik, hogy az atadott

Osszeget fizesse ki, kilonben ez lgy peres Utra
vitetik.

33. Folyd évi tavaszi egyhdzmegyei kozgy(lésink 80. sz.
alatti hatarozatara esperes jelenti, hogy a bodzasujlaki egyhaz
a 4000 Kkor. torlesztéses kolcson felvétele irdnt tudomésa sze-
rint semmi lépést nem tett még eddig, ekként a kolcson fel-
vételére az egyhdzmegye nevébén engedélyt sem adhatott.



E jelentésnek tudomasul vétele mellett
egyhazmegyei kozgy(lésinknek ez tgyben hozott
hatarozata tovédbbra is fenntartatik.

34. Olvastatott a tussai egyhaz kérvénye, melyben arra
vald hivatkozassal, hogy épités alatt all6 templomuk koltségeit
tobb koridlmény miatt, — sajat erejikb8l egészen fedezni
jelenleg képtelenek, tehat a hiany potlasara szikséges 6000
korona kélcsénnek a tiszaninneni egyhazkerulettél valo felvé-
telére kérnek engedélyt az egyhdzmegyétél.

Bemutatjdk a kolcson felvételét kimondd presbyteri és
kdzgydlési hatarozatot, mely szerint nevezett kolcsont az egy-
haz nyilvdnos, rendes tartozasanak jelentik ki. A téke utani
kamatok pontos fizetése mellett minden éven 1000 koronat
fognak torleszteni a tékébdl.

A fenti el6terjesztés alapjan, egyhazmegyénk
megengedi a tussai egyhaznak, hogy a tiszan-
inneni egyhazkerilett6l a nevezett célra 6000
kor. kolcsont felvehessen, mely okbdl az egy-
haz a f6t. egyhazkerulet hathatds figyelmébe
ajanltatik.

35. Beterjesztettek a kolbasai, a n.-toronyai, a m.-izsépi, a
lasztéci, a kisraskai kantortanitéi dijlevelek 4—4 példanyban.

Miutan fenti dijlevelek, az els6vel minden-
ben megegyeznek s az esperes altal mar meg
is vannak er@sitve, végleges meger@sités végett
a f6t. egyhazkeriletre felterjesztetnek.

36. Esperes el6terjeszti a segélykérvényeket, az Gsszel
folydsitand6 segélyek irant.

Egyhazmegyénk e Kkérvényeket ateszi a
segélyoszté bizottsaghoz.

37. Olvastatott a migléci egyhaz kérvénye, mely szerint
az egyhaz részint az iskolaépitési koltségek hianyanak pot-
lasara, részint pedig azon 1000 kor. még fennmaradt részének



3

kitiintetésére, melyely az egyhaz Bessenyei Istvannak tartozik,
kbélcson vennék, a téketerebes—géalszécs— varannoi h. €. vasuti
részvénytarsasag Aaltal kisajatitott egyhazi foldek &rabdl, vagyis
1327 kor. 20 fillérbdl, a sziikséges 0sszeget. E kolcsdnt vissza-
potolndk, a zemplénvarmegyei kodzml(ivel6dési alapbdl meg-
szavazott 500 korondbol és a hivekre kivetett 166%-0s egyhéazi
adobdl, a kolcsont Ggy a presbyterium, mint az egyhazi koz-
gydlés megszavazta, s azt az egyhaz nyilvanos, rendes tarto-
zadsdnak jelentette Kki.

A migléci egyhaznak, miutdn az Ugy a
presbyterium és a kozgy(ilésben szabalyszer(ien
letargyaltatott, —  megengedtetik, hogy a
fent Kkitett 6sszeget nevezett alapbél, a jelzett
feltételek pontos betartasa mellett kdlcson
vehesse.

38. Egyetemes konventiink f. évi april. hoban tartott gyd-
lésének 44. sz. jkvi hatarozatdban felhivta az egyhéazkerilete-
ket, hogy a kebelében 1év6 missioi pontok tervszer( s a mai
viszonyoknak megfelel6 beosztasat tegyek tanacskozas targyava
s ahol Uj beosztdsnak a sziiksége forogna fenn s onnan rész-
leteiben megindokolt idevonatkoz6 munkéalataikat terjesszék az
egyetemes konvent elé, mely hatarozatbdl kifolydlag esperes
felhivta a homonnai missioi lelkészt a sajat missidjara vonat-
koz6 véleményes javaslata el6terjesztésére.

Janka Karoly missidi lelkész véleményes javaslatat beter-
jesztvén, eszerint a homonnai missié tertletén a legkdzelebbi
években nagyobb valtozas nem tortént, de felhivja az egyhaz-
megye figyelmét arra, hogy a csemernyei — gr. Hadik urada-.
lom — az utébbi években mind nagyobb szdmmal alkalmaz
Szathmérmegyébdl valo, ev. ref. vallasit csalddos cselédeket,
akiknek szdmok jelenleg 14— 15 csalad, emellett Ujabban
summas munkasokat is, szintén ev. ref. vallastuakat Szathmar-
megyébdl. Ezek szamara évenkint csak kétszer tarthat isteni-
tiszteletet — s egyéb lelkészi szolgalatot sem végezhet kdzot-
tik, mert dijazdsabol ki nem futja az oda val6 jaras, 6k pe-
dig nem johetnek Homonnara, mert az uradalom fuvart nem
ad nekik. Nevezett hivek megtartasa pedig vallasi és magyar
nemzeti szempontbdl is kivanatos.



Egyhdzmegyénk utasitja a homonnai missioi
lelkészt, hogy a varanndi presbyteriummal egyet-
értéleg nyujtson be elGterjesztést arr6l, hogy
hanyszor volna szikséges évenként Varanndn
istenitiszteletet tartani és hogy mily kiadasokat
vonna ez maga utadn? E hatarozat a fét. egy-
hazkeriiletre is felterjesztetik.

39. Olvastatott DOkus Gyula Zemplénvarmegye alispan-
janak kérvénye, melyben arra kéri az egyhdzmegyét, miszerint
engedje meg neki, hogy a borsi-i egyhdz harangjat, mely 1l
Rakoczi Ferenc adomanya, Kassara szallithassa és ott a nagy
fejedelem hamvanak temetésére rendezendd nemzeti ({nnepé-
lyen, — az unnepély programmjahoz képest megszdlalhasson.
Kéri nevezett alispan, hogy a harang oda- és vissza vald
széllitasi koltségeit a varmegye fedezni fogja, annak sértetlen
allapotban val6é visszaadasarél gondoskodik.

Egyhdzmegyénk a nemes célt méltanyolva,
a kérést — a feltételek mellett hazafias 6rom-
mel teljesiti.

40. Az orszdgos kozalaphoz segélyért folyamodnak a
kovetkez6 egyhazak:

a) Nagyraska templomépitésb6l szarmazott 7141 korona
adossaganak rendezésére kér 1000 koronat.

Mint sokat épitkezett s szegény egyhéaz,
ajanltatik 500 koronéra.

b) Kistoronya 708 kor. tanitéi nyugdijhatralékdanak ren-
dezésére kér 500 koronét.

A jélzett célra kozalap segélyt nem advan,
ez okbol elutasittatik.

c) Nagytoronya 790 kor. 60 fillér tanitéi nyugdijhatralé-
kadnak rendezésére kér 500 koronat.



35

A jelzett célra a kozalap segélye igénybe
vehet6é nem lévén, elutasittatik.

d) Lasztéc templomujitasbdl szarmazott 800 kor. addssag
rendezésére kér 1000 koronat.

Mint szegény és épitkezett egyhdz, ajanl-
tatik 200 koronéra.

e) N.-Bari templom- és iskolaépitésb6l szarmazott 1100
kor. addssaganak rendezésére kér 2000 koronat.

Hivei szegények, kevés szammal vannak,
épuletei rosszak, — ado6ssaga sok, Onerejikon
felil adéznak, 600 koronara ajanltatik.

f) K.-Bari lelkészlak fedezésére kér 2000 koronat.

Esperesileg jévahagyott koltségvetése nem
lévén, elutasittatik.

g) Csernahd Uj iskolaépitésh6l szarmazott 4000 korona
addssaganak rendezésére kér 1000 koronat.

Epitkezésekbdl elBallott sok addssaga van,
hivei szegények, talterheltek. Ajanltatik 500 k.-ra.

/?) Tussa templomépitésre kér 2000 koronat.

Miutan a koltségvetés szerint a sziikséglet
kivetés altal fedezve van, kérelmével elutasittatik.

41. Bemutattatott az orsz. 6zv.-arvagyamtari 1906.
jaradékairdl szolé kimutatés.

Meger6sittetik azzal, hogy a jarulékok nov.
h6é 1-ig a dékani hivatalhoz kiuldendék be és
hogy a 2 ¥2°/0 jarulékok az 1904. évi konventi
jkv 19. sz. hatarozata szerint az Uresedésben
lév6é lelkészi alloméasok utan is befizettetend6k
s a dékani hivatalhoz bekildend6ék lesznek. A
kimutatéas jegyz6konyvbe vétetik, amint kdvetkezik.

3*

évi



KIMUTATAS

az orsz. ref. lelkészi 6zv. arva gyamintézet 1906-ik évi jarulékai-
rol a tiszaninneni egyh.-kertlet f.-zempléni egyhadzmegyéjében.

Folyd évi jarulék

Egyhazkozség s 10708 , . oo Osszes
~§ gyamintézeti tag 'é?ﬁlé g?('_ t_agségi jarulék Jegyzet
§ neve J mbin dijukban
K f K f K f \.
1 Horkay Bevarn — 43 79 43 79
2 Hutka JooestS.. 49 47 49 47
3 Huby araganiak 65 27 48 95 114 22 10'0-0s belépési ja-
) rulék 1-s6 harmada
4 stetan Ve © 43 77 43 77
5 Tudia Mpag™° - 46 32 46 32
6 péter M _ 46 86 46 86
7 Botka Boran” .. .. - 54 76 54 76
8 serasamon O — 41 25 41 25
9 Janka Kg?g}?/.rr.{i. ............. — 50 56 50 56
10 Kazsu — — 42 38 42 38
11 soltész Oyaa _ 4 72 M 72
12 Kisbari - 40 64 40 64
13 Récz st 2 _ 42 06 42 06
14 scombatey ree _ 41 50 41 50
15 Welko .3%322??? ............... 54 23 39 42 93 65 l00-0sbelepesi ja-
16 Erdélyi Andras _ 40 68 40 68
17 virag soasatomer 52 58 52 58
18  Kadar Jhnoae . _ 40 28 40 28
19 Kiss Tam'\éﬂsél(f ................. — 51 11 51 11
Atvitel: 119 50 858 4, 977 60



Sorszam

21
22
23
24
25
26
27
28
29

37

Foly6 évi jarulék

Egyhazkozség és 10705 5w o Osszes
gyamintézeti tag jét;g'lgﬁg?;_ tagsagi  jarulék Jegyzet
neve ban dijakban

K t K t K t

Athozat: 119 50 858 10 977 60

M.-1zsép

Tomory Pal -......cve. — 50 35 50 35
Magyarsas
Kozma Antal..................... — 40 83 40 83
U6 KA . _ 41 58 41 58
Cseh Pél ... 56 66 42 47 99 13 10°-0s belépési ja-
Naavréska rulék 1-s6 harmada
Sztankovig]sy Lajos ... ... 41 13 41 13
Negytoronya - 39 32 39 32
Fejes Ishan ey 77 30 77 30
Nyltray Lajos oo 63 08 47 85 110 93 10°n-0s belépési ja-
olibske rulek 2-ik harmada
KozmaSngeon ............ 47 80 47 80
52606 Bong e — 48 45 48 45

Osszesen : 239 24 1335 18 1574 42

Deregnyd, 1906. augusztus 7.

TUDJA MIHALY,
egyh.-m. dékan.



33

42. A kisraskai egyhaz el6ljarésaga jelenti, hogy a lemon-
das folytan megiresedett tanitéi allomasra Onody Zoltan okle-
veles tanitdt vélasztotta meg. Kéri beer@sitését és az egyhéaz-
megyébe valé bekebelezését.

Az egyhazmegyei kozgyiilés Onody Zoltan
okleveles tanitét a bemutatott okméanyok alap-
jan allasadba beerd6siti, az egyhdzmegyébe beke-
belezi s errél a f6tiszteleti egyhazkeruleti koz-
gyllést értesiti.

43. A m.-izsépi egyhaz eldljarosaga jelenti, hogy lemondéas
folytan meglresedett tanit6i allomasat Szombathy Béla voltkol-
basai okleveles tanitoval toltotte be. Kéri a valasztdsmegerdsitését.

Az egyhdzmegyei kozgy(lilés a bemutatott
okméanyok alapjan Szombathy Béla volt kolbasai
tanitot a m.-izsépi tanitéi &llomasra beer0siti s
e hatarozatat a f6tiszteletl egyhézkeruletre fel-
terjeszti.

44, A kisbari-i egyhaz eldljarésaga bemutatja a papiak
Ujjaépitésére vonatkozd tervet és koltségvetést, melyek kozil
az el6bbit az allami épitészeti hivatal is meger@sitette, az
utdbbira nézve azonban az egyhéazat szakszerlbb koltség-
vetés készittetésére utasitotta.

Az egyhdzmegyei kozgy(lés utasitja a kis-
bari-i egyhaz el6ljarésagat, hogy a bemutatott
tervet a f6szolgabirdi hivatalnak is mutassa be,
tovabba Uj, szakszer(ibb koltségvetést készittes-
sen s azt Ugy az allamépitészeti hivatalnak,
mint a f6észolgabirdi hivatalnak is mutassa be ;
az esperest pedig megbizza, hogy ha majd az
eloljar6sag a fentebbi hatdrozatnak eleget tesz,
a tervet, és koltségvetést erésitse meg.

45. Olvastatott az egyhazmegyei ,Ugyészi vélemény“ az
ev. ref. egyhaz tulajdonat képezd ingatlanokrél s a készén-
kutatds utan befolyé jovedelmekr6él, amint kovetkezik:



39

Az egyhaz lelkészei és egyéb tisztvisel6i a javadalmak-
hoz tartozé ingatlanoknak csak rendszeres hasznat élvezik
fizetésuk fejében, az ingatlan allaghhoz nem nyudlhatnak s az in-
gatlan allagabdél nyert bevétel az 6 javadalmukhoz nem tartozik,
hanem csakis ennek a bevett 6sszegnek az évenkénti kamat-
hozama.

Ezt atételt igazolja Ugy az egyhaz alkotmanyos szervezetének
205. §-a, mint az 1898. évi XIV. t.-cikk 11. §-dnak 1,
pontja.

A k8szén, mint &ltalaban a banyatermékek, az ingatlan
allaganak a felhasznéldsa utjan lesznek nyerve, ez tehét,
illetve az ebbdl ered6 jovedelem, mint az ingatlan egy részé-
nek eladasabél eredd bevétel, csakis a tulajdonos egyhazat
illeti. A k6szén eladasi dranak a kamata az ingatlanok haszon-
élvez6jét illeti jogilag. Ezt a kamatot tehat az egyhéaz az illet6
ingatlan haszonélvezdjének adja ki, de csak mint 6nkéntes
tehervéllalasb6l szarmazé adomanyt”.

Az' Ugyészi vélemény egész terjedelmében
elfogadtatik s alkalomadtan leend6 miheztartas
végett arra a lelkészek, tanitok és egyhéazak
figyelme felhivatik.

46. Beterjesztetett az egyhdzmegyei tanlgyi bizottsag
1906. aug. 14-én Satoraljaljhelyben tartott Ulésének jegyz6-
kdonyve, amelyben a kovetkezdk foglaltatnak :

a) Kitlin6 osztalyzatu iskolak: Miglész, Abara (néi), Kis-
toronya, Kolbasa, Magyarsas, Ladrnéc, Sziirnyeg. Tovabba a
vallastanitas szempontjabdél a kovetkez6 allami, illetve kdzségi
iskolak: Galszécs, Cselej, Egres, Legenye, Satoraljadjhely,
Hosszuldz, Homonna, Mez6laborc. Osszesen 15.

Dicséretesek: Lasztoc, Garany, Deregnyd, Szalok, Malca,
Abara (fit), Alsémihaly, Banoc, Lasztomér, Sz6ll6ske, Zemplén,
Imrég. A vallastanitas szempontjdbdl a kdvetkezd allami isko-
lak: TOketerebes, Kazsu, Lazony, Berett6, Nagymihaly, Bod-
rogszerdahely. Osszesen 18.

Jok: Kis- és Nagyazar, Tussad, M.-lzsép, Nagyréaska,
Nagytoronya, Vasarhely. Osszesen 6.

Kielégit6k: Nagy- és Kisbari, Hardicsa, Osszesen 2,



Nem volt mindsithetd: Bodzasujlak, Gercsely, Kelecsény
(4llamiak), Kisraska, Csernah6, Morva.

Tudomasul vétetik.

b) A felszerelés hidnyos: Kis- és Nagyazarban, Tussan,
Kistornyan, Nagyraskan, Nagybariban, Abaran a fitiskolaban.

Mivel Kis- és Nagyazarnak a minisztérium
id6k6zben megadta a sziikséges tanszereket,
erészben intézkedés sziiksége nem forog fenn.
A tussai, kistornyai, nagvruszkai, nagybari-i és
abarai egyhazak el6ljar6sdga azonban utasitta-
tik, hogy iskoldjokba a szlkséges tanszereket
miel6bb szerezzék be. Ha pedig ezt onerejik-
bél tenni nem képesek, a joév6 év jun. 15-ig
folyamodjanak a tanfeligyel6 atjan a vallas- és
kozoktatasugyi minisztériumhoz.

¢) A hardicsai egyhazban az iskolai kilon bejaratot még
sem csinaltdk meg.

Az egyhazmegyei kozgydlés szigoru fele-
I6ség terhe alatt utasitia a gondnokot, hogy
az iskolai kulénbejaratot még ez év 8szén mul-
hatatlanul csinaltassa meg s eljarasarél tegyen
jelentést a lelkészi hivatal atjan a jov6 tavaszi
egyhazmegyei kozgydlésnek.

d) Sélley Gy6z8 hardicsai tanité tébb szorgalomra, lelki-
ismeretesebb munkéassagra, agyszintén onképzésre és megfe-
lel6bb tanitdsi modszer elsajatitdsara utasitando.

Az egyhazmegyei kozgydlés Sélley Gydzét
nagyobb szorgalom s lelkiismeretesebb mun-
kassag kifejtésére utasitja s felhivja, hogy szor-
gos Onképzés utjan helyesebb tanitasi maddszer
elsajatitasara torekedjék.

e) Deregnyén a faiskolat, melyet gréf Lényai Gabor e



4

célra adomanyozott az egyhaznak, eredeti rendeltetésétél el-
tér6leg az egyhaz a maga céljaira hasznalja. Ugyanitt a fegye-
lem az iskoldban nem kielégité.

Tekintettel arra, hogy a tényleg meglevd
kozségi faiskolat a kozség koteles fenntartani,
az egyhdzmegye az egyhazzal szemben nem
latja intézkedés szikségét fennforogni, Varady
Pal tanité6t azonban nagyobb fegyelem tarta-
sara utasitja.

f) Szalékon a lelkész nem latogatta az iskolat s a tan-
rendet nem irta ala. Ugyanitt az iskola csak 4 osztalyu.

Utasittatik a lelkész, hogy az egyhazkertlet
intézkedéseit e részben is tartsa be.

Az iskola osztalyainak tovabbfejlesztésére
nézve, a helyi viszonyokra tekintettel nem kivan
az egyhazmegye intézkedést tenni.

g) Abaran a fitiskola tisztatalan. A fitanit6 az iskola-
latogatésaggal szemben tiszteletlenil viselkedett.

Utasittatik az abarai egyhaz el6ljarésaga,
hogy a filiskola tisztantartasara is kell6 gon-
dot forditson.

A fitanitdo id6kozben val6 eltdvozéasa foly-
tdn a vele szemben valé intézkedés targyta-
lannd valt.

/) A nagy- és Kkisbari-i iskola szinvonala fokrol-fokra
silyed. A szulék gyermekeiket nem jaratjak kell6képen az
iskolaba, a tanité altal kimutatott mulasztasokat pedig a koz-
ségi eldljarosag nem birsagolja.

Utasittatik az egyhaz tanitéja, hogy a
mulasztasi kimutatdsokat a lelkésznek adja at
alairds és a kozségi eldljarésagnak leend6 kéz-
besités, valamint a birsagpénzek behajtatésa
végett.



42

i) Kistoronyan a tanité fizetését az egyhazi eloljarésag-
nak a mult egyhdzmegyei kozgydllés altal lett figyelmeztetése
dacdra sem szolgéaltatjdk be rendesen.

Az egyhazmegyei kozgyllés ismételten uta-
sitfa az egyhaz eldljarésagat, hogy a tanitdi
fizetés pontos beszolgaltatasarél gondoskodjék.

j) Als6mihalyiban az iskola tisztatalan.

Utasittatik agy az eldljarésag, mint a tanito,
hogy az iskola tisztdntartasara kell6 gondot
forditson.

k) Dr. Nyoméarkay Odon vilagi korlatogatd allasardl le-
mond. Bizottsdg sajnélattal veszi tudomasul a lemondéast s
neki buzgd, aldozatkész mikddéséért haldas koszonetét mond
s kéri ezt az egyhdzmegye jegyz6konyvében is megdrokiteni.

Helyére Szalay Béla, s.-a.-Ujhelyi orgonista-kantort ajanlja
vilagi korlatogataul.

Az egyh. megyei kozgyllés a maga részé-
rél is sajnalattal veszi tudomasul dr. Nyomar-
kay 0Odon lemondasat s buzgd, aldozatkész
makddéséért szivesen szavaz neki jegyz6konyvi
koszonetét.

Helyére vilagi iskolalatogatoul Szalay Béla
s.-a.-Ujhelyi orgonista-kdntort valasztja meg.

I) Utasittatik minden korlatogatésag arra, hogy a gyer-
mekek templomba val6 vezetésér6l, az énektanitasrol és az
ismétl6 iskolai olvasékdnyv hasznalatarél jelentést tenni el ne
mulasszak.

Az egyhazmegye felhivja minden egyes kor-
latogatdsag figyelmét, hogy az egyhdzmegyének
e részben méar tobbszér kimondott hatarozata-
hoz szorosan alkalmazkodjék.

m) Tanlgyi bizottsag arra kéri az egyhdzmegyét, hogy



43

hagyja meg az esperesnek, miszerint minden iskolai év elején
kérje be a kimutatast az iskolafenntartdé egyhazakt6l arra nézve,
hogy micsoda rendtartdsi naplokra van szilksége ? Ezeket az
esperes a sarospataki konyvbizoméanyossal készittesse el, osz-
sza szét s az arat az egyhazlatogatésag utjan szedesse be.

Az e. m. kozgydlés az inditvanyt mell6zi
s kimondja, hogy a szikséges naplok beszer-
zésér6l maguk az egyhazak gondoskodjanak.

n) Kéri az egyhdzmegyét, hogy miutan a 2 korona isk.
latogatdi fuvardij nagyon keveés, a kozigazgatédsi célokra adott
allamsegélyb6l az iskolalatogatéknak is juttasson bizonyos
O0sszeget, hogy latogatasuk faraszt6 munkdajat ne kelljen még
anyagi aldozattal is megpotolni.

Miutan az 1904. évi tavaszi e. m. kdzgyd-
lés az egyhazmegyénknek jutott 900 kor. kozig,
allamsegélyt nélkulozhetetlen célokra mar elosz-
totta : az egyhazmegye a kérelmet ezittal sem
teljesitheti. Kimondja azonban, hogy amikor a
kormany altal megigért 1, illetve 3 év alatt 3
milliora emelendd allamsegély folyésittatni fog,
akkor a kérdésben érdemileg fog hatérozni.

0) A Dbeterjesztett tankdnyvkimuitatasokbol tovabba az
tlnik ki, hogy Szerdahelyen, hol az allami iskolaban a sz6l-
I6skei lelkész tanitja a vallast, vallastani kézikonyvek egyal-
talan nincsenek. Feltlin6en kevés szammal vannak tankényvek
Morvan és Malcan. Nagyraskdn mindossze 3 osztaly van.
Vésarhelyen pedig egy és ugyanazon osztalyban kétféle tan-
kdonyvbdl tanultak a gyermekek a torténelmet.

Utasittatik a szoll6skei lelkész, miszerint
hasson oda, hogy a szerdahelyi allami iskolaba
jaré ref. tankoteles gyermekek mindenikének
meglegyen a szikséges vallastani kézikényve s
gy a maga kodnnyebbsége, mint a nagyobb
eredmény biztositdsa céljabdl ily kézikonyvekbdl
oktassa a vallastanra a nodvendékeket.



Ugyancsak utasittatik a morvai és malcai
egyhdzak tanitéja, hogy hassanak oda, miszerint
minden egyes iskoldba jar6 noévendéknek meg-
legyen valamennyi tankényve.

A nagyréaskai tanitd utasittatik, hogy a 3
osztalyd iskolat miel6bb 6 osztalyava fejlessze.

A vaésarhelyi tanité pedig egy és ugyanazon
osztalyba egy tantargyat két tankdnyvbél ne
tanitson.

47. Beterjesztetett a foly6 évi julius hé 2-4n Galszécsben
tartott egyetemes tanitotestileti kozgydlés jegyz6kdnyve, mely-
b6l a kovetkez6 inditvanyok és el6terjesztések terjesztetnek
az e. m. kozgydlés elé:

a) Inditvanyozza tanitotestiilet, hogy tekintettel Bocskay
Istvannak a haza és egyhaz szabadsaganak megmentése koril
szerzett nagy érdemeire, ev. ref. iskoldinkban minden év
majus hé 20-an, vagy valamely mas napon Bocskay-emlék-
Unnepély tartassak s azon Bocskay emléke minden évben
felGjittassdk. Keresse meg evégh6l az egyhadzmegye a felettes
egyhédzi hatdsagokat, oly intézkedés tétele céljabél, hogy a
Bocskay-emléklinnepély évenkénti tartasa 0sszes magyaror-
szagi ref. iskoldinkra nézve kotelezd erejlivé legyen.

Az e. m. kozgyl(lés, tekintettel Bocskay
Istvannak a haza és egyhaz szabadsaganak
megmentése korul szerzett elévulhetlen érde-
meire s arra a nagy erkdlcsi hatasra, melyet az
egyhdz nagy ferfiai emlékének a tanul6 ifjuség
el6tt valo idénkénti felljitdsatél varhat, — az
inditvanyt elfogadja s tovabbi intézkedés cél-
jabol a f6tiszt, egyhazkerileti kozgydlésre fel-
terjeszti.

b) Ugyancsak inditvanyozza, hogy miutan a sarospataki
irodalmi-kér némely népiskolai tankényv-kiadvanyai nem 4alla-
nak a kelld szinvonalon, a tanitas eredményesebbé tétele cél-
jabol nyissa meg az egyhazkerilet sorompoéit az orszagszerte
legjobbnak ismert tankonyvek el6tt, az egyhazkerileti tanigyi



45

bizottsag valassza ki az ily legjobbnak ismert tankdnyveket s
csak ezeket engedje hasznalni iskoldinkban.

Az e. m. kozgy(lés az inditvanyt pértolo-
lag terjeszti fel az egyhazkerileti kozgydlésre.

¢) Inditvdnyozza tovabba, hogy egyhazkeriletiinkben, né-
mely més egyhazkeriletek példajara, egyhazmegyénként épi-
tészeti bizottsagok alakittassanak, amelyeknek feladata volna
az iskolai és egyébb épuletek épitésének olykép val6 ellen-
Orzése, hogy az az elfogadott terv szerint vitetnék keresztil.

Az e. m. kozgylilés az épitészeti bizottsag
megalakitasanak eszméjét elfogadja.

d) Inditvanyozza, hogy miutan a gy(lésrél sokan hianyoz-
tak, a 4 kor. mulasztasi biintetéspénzt emelje fel az egyhaz-
megye 10 koronéara. Jelenti egyszersmind, hogy igazolatlanul
tavolmaradtak: Kovy Jolan, Papp Istvan, Sélley Gy6z6,
Szombathy Dénes, Kecskeméthy Zsigmond, Szombathy Béla,
Zsolnay Gergely, Zsoldos Ferenc, Hollés Janos. Kéri végil,
hogy a birsagpénzek behajtasaval az egyhazmegye az egyhaz-
latogatdésagot bizza meg.

Az e. m. kozgyllés a mulasztasi birsag-
pénzt ezennel 10 koronara emeli fel s meg-
bizza az esperest, hogy ezt a korulményt kor-
levélileg hozza az 0©sszes taniték tudomasara,
megjegyezvén, hogy e hatarozat hatalya csak
az ezutan torténd mulasztasokra terjed ki. A fent
felsorolt igazolatlanul mulasztékat az eddigi 4 ko-
rona birsagpénzben marasztalja el s annak behaj-
tadsaval az illetd egyhazlatogatésagokat bizza meg.

e) Jelenti, hogy a kit(izott palyakérdésre két palyam(
érkezett be. Az egyik a palyadijra érdemesnek talaltatott.
Szerz@je : Panthy Lajos, bandéd tanit6. A masik dicséretben
részesittetett. Szerzdje : Kdényves Kalman, garanyi taniot.

Elismeréssel vétetik tudomasul.



f) Jelenti végul, hogy Sallay Simon és Mizsdk Péter volt
tanitotestuleti képvisel6k nyugalomba vonultaval, Varady PAalt
és Karakd Ferencet vélasztotta meg tanitétestileti képviseldkiil.

Tudomasul vétetik.

48. Olvastatott az esperesnek a Bocskay emlékiinnep
megtartdsa targyaban beadott jelentése s ezen emlékliinnepély
alkalmaval a Bocskay-alapra rendezett gyd(jtésekr6l sz6l6
kimutatdsa, amint kovetkezik:

1. Ba4noc egyhazbol begyult 6 kor. 38 fill
2. Deregny6 " o 3 , 10 ,
3. Gélszécs " 3 ., 1
4. Gercsely—Kiszte egyhazbél begyilt 2 N
5. Homonna " 4 10 u
6. Kisazar " . 1 gy u
7. Kisbari » 1 2 1
8. Nagybari ” . 4 , 50 ,
9. Kisraska " . 1 gy N
10. Kolbasa " u 4 60
11. Ladamoc N u 2 |
12. Lasztoc ” " 2, "
13. Lasztomér ” u 4 u
14. Legenye " u 3 9 60 4y
15. Magyarizsép " u 1 52 4y
16. l\/IIgléSZ 1} n 1 T 1
17. Alsémihélyi " N 2 gy 16 4y
18. Nagyraska " N 4 4y N
19. Nagytoronya " u 2 gy o
20. Satoraljadjhely " N 38 u
21. Zemplén " u 1, 20 ,
22. Sz6ll6ske " N 6 4y 19

Osszesen 105 kor. 26 fill.

Tudomasul vétetik.

49, Olvastatott Soltész Gyula kisazari lelkész kérvénye,

melyben hivatkozéassal arra, hogy s.-lelkészt tdbszori palya-
zati hirdetés dacara sem sikerilt talalnia, tovdbba hogy most



47

is tartd gyengélkedése miatt egymaga képtelen a lelkészi
szolgélatok végzésére: annak kieszkozlését kéri az egyhéaz-
megyeétdl, hogy a kaplantartasi kongnia, melyre 6t az egyhaz-
kerilet f. é. tavaszi kozgydlésének 110. sz. hatarozataval
ajanlotta kaplan hidnyaban egyik szomszéd lelkésztarsaval vald
kisegittetése céljara folyosittassék.

Miutan a kaplantartasi kongnia csakis
segédlelkész részére utaltatik ki, ennélfogva az
egyhdzmegye folyamoddé kérésének nem tehet
eleget.

50. Olvastatott Simon Zoltan megvéalasztott csarnahdi
tanitd kérvénye, melyben az egyhdzmegyébe valé bekebelezés
és tanitéi allasdba valé beerdésittetése irdnt folyamodik.

Bemutatott okmanyok alapjan Simon Zoltan
az egyhazmegyébe bekebeleztetik, csarnahéi ta-
nitéi allasdba beerdsittetik s a hatarozat a fétisz-
teletii egyhazkeruletre felterjesztetni rendeltetik.

51. A tussai egyhadz presbyteriuma jelenti, hogy Illlés
Jdnos tanit6 a presbyterium jovadhagyasa mellett allasat el-
hagyta.

Tudomasul vétetik.

52. A kolbasai egyhaz el6ljar6saga az adas-vevési szer-
z0dés bemutatdsa mellett jelenti, hogy az egyhaz tulajdonét
képez6 s a kozmai 95. szdmu telekjegyz6kdnyvben 802/b.
helyrajzi szdm alatt Iév6 ingatlant, tekintve hogy az alig jove-
delmezett valamit az egyhaznak, Veréb Janos kozmai lakosnak
1300 koron&ért orok aron eladta.

Miutan eladads a presbhyterium és egyhaz-
kozségi kozgylilés jévahagyasa mellett egyhazi
torvényeinknek megfeleléen tértént s miutan a
bemutatott iratok szerint az elad&si ar kamatai
sokkal tobbet fognak jovedelmezni, mint amennyit
az ingatlan jovedelmezett, az eladds engedélyez-



tetik, az adéas-vételi szerz6dés jovahagyatik s
ezen hatarozat megerdsités végett a fétiszteleti
egyhazkeriletre felterjesztetik.

Felel6sség terhe alatt utasittatik azonban
a kolbasai egyhaz eldljarésaga, hogy a befolyd
vételart az egyhazkeriilet pénztaraba gyumol-
csO0zés céljabdl szolgaltassa be s ennek meg-
torténtét tavaszi kozgydlésiinkre jelentse.

53. A morvai egyhdaz eldljarésaga az adas-vételi szerz6dés
bemutatasa mellett jelenti, hogy az egyhaz tulajdonat képez6
190. helyrajzi szdm alatt 1év6, eddig alig jovedelmezett in-
gatlant felerészben ifj. Zol6csik Mihaly és neje Holdcsin
Annénak, felerészben pedig Furda Janosnak 2100 korona
vételarért eladta.

Miutan az eladds egyhazi térvényeink ren-
delkezéseinek pontos betartasa s Ugy az egyhaz-
tanacs, mint az egyhazkdzségi kozgydlés jova-
hagyasa mellett tortént s az eladas az egy
hdzra nézve el6nydsnek latszik, az eladas ténye
s az adasvételi szerzddés jovahagyatik és az
iratok megerdsités végett a foétisztelet egyhéaz-
keruletre felterjesztetni hataroztattak.

Azonban az egyhaz eldljarésdga felel6sség
terhe alatt koteleztetik, hogy az ingatlan vétel-
arat az egyhéazkerilet pénztardba gyimolcsoztetés
végett kildje be s ennek megtorténtét tavaszi
kozgyllésinkre jelentse be.

54. Olvastatott Sallay Simon nyugdijazott lasztéci tanité
bacsu levele.

Az egyhadzmegye G6szinte sajnélattal vesz
blcsat Sallay Simon nyugalmazott tanitotél, aki
hosszu idén &t ernyedetlen szorgalommal igye-
kezett a kezeire bizott ifjusdgot mély vallasos-
sagra és igaz hazafisdgra oktatni s jol kiérde-
melt pihenéséhez Isten &aldasat Kkéri.



49

55. A miglaszi egyhdz elbljarésaga az iskola épitéséhez
szUkséges fuvar Kiszolgaltatadsa céljabdl tett természetbeni és
pénzbeli kivetéseket jovahagyas végett bemutatja.

Az egyhaz presbyteriuma, illetve kozgydlése
altal 1906. évi marcius hoé 5-én, majus ho 6-an,
majus hé 20-&4n és augusztus ho 12-én, e targy-
ban hozott hatdrozatok jovahagyatnak.

56. Olvastatott 6zv. Gyarmathy Somané kérvénye, mely-
ben néhai Gyarmathy Soma volt bodzasudjlaki lelkész utan
maradt egyhazkeruleti tartozds elengedésének Kkieszkozlése
irant folyamodik.

Miutan az egyhazmegye tudomassal bir
azon nyomaszté anyagi viszonyokrol, amelybe
folyamodé férje elhunyta utédn jutott, a kérvényt
meleg partfogassal terjeszti fel a f6tiszteletii
egyhazkeriuletre.

57. Az egyhazmegye esperese Huban Bertalan bodzas-
Gjlaki s Cseh P&l nagymihalyi lelkésznek ezen &lldsaba tor-
tént Unnepélyes beiktatasa alkalmaval felvett jegyz6kdnyveket
bemutatja.

Tudomasul vétetik.

58. Olvastatott a nagybari-i ev. ref, egyhaz és presby-
teriumanak hatirozata, mellyel a tanitoi lak épitésére vonat-
kozé tervet és koltségvetést hivatkozassal a tavaszi egyhaz-
megyei kozgy(ilés 29-ik pontjara jovahagyas és megerdsités
céljabdl bemutatja.

Miel6tt az egyhdzmegye kozgyllése a
bemutatott terv- és koltségvetés targyaban érdemi
hatdrozatot hozna, - felhivja esperesét, hogy
személyesen vagy kiklldott szakért§ kozbejotével
allapitsa meg, hogy a jelenlegi nagybari-i tani-
toi lak kisebbmérvii javitassal oly allapotba
hozhat6-e még, hogy az megfelel6 tisztességes

4



50

lakasul szolgaljon ; — egyszersmint felhivja espe-
resét, hogy a nagybari-i tanitéi lak Gjra épitésére
vonatkozd eddigelé keletkezett dsszes targyalasi
iratokat a tavaszi egyhdzmegyei kozgydlés elé
javaslata kiséretében mutassa be, — amikor is
fogja az egyhdzmegyei kozgyl(ilés az épités kér-
désében érdemi, esetleg az illetéktelen beavat-
kozas megtorldsa iranti hatdrozatat meghozni.

59. Az egyhazmegye esperese a vallas és kozoktatasigyi
m. kir. miniszter Urnak a magyarizsépi és szaloki egyhazak
allamsegélye elvondsa targydban kibocsatott 18099/906. sz.
leiratdnak masolatat bemutatja.

A miniszteri intézvény masolata az érdekelt
egyhazak eldljarésagainak érdekeiknek megovasa
céljabdl kiadatni hataroztatik.

60. Olvastatott a gomori ev. ref. egyhdazmegyének kdszond
levele nagyt. Nagy P&l esperes elhunyta alkalmaval kifejezett
részvetért.

Tudomasul szolgal.

61. A lasztoci ev. ref. egyhaz lelkésze jelenti, hogy az
egyhdz presbyteriuma J4k6 Sandor oki. tanitét tanitbvd meg-
vélasztotta.

Az egyhdzmegye a bemutatott okmaéanyok
alapjan Jaké Sandort lasztoci tanitoi allasdba
beerdsi, az egyhazmegyébe bekebelezi és a
hatarozadsat az egyhazkeriiletre felterjeszti.

62. A kolbasai ev. ref. egyhaz lelkésze jelenti, hogy az
egyhdz presbyteriuma Molnar Béla oki. tanitot tanitovd meg-
vélasztotta.

Az egyhdzmegye a bemutatott okmanyok
alapjan Molnar Bélat kolbasai kantortanitéi alla-
sdba beer0siti, az egyhdzmegyébe bekebelezi és
e hatdrozatat az egyhéazkeruletre felterjeszti.



51

63. A nagytoronyai ev. ref. lelkész jelenti, hogy az egy-
haz presbyteriuma Kormany Gusztdv oki. tanitét tanitéva
megvalasztotta.

Az egyhdzmegye a bemutatott okméanyok
alapjdn Kormany Gusztavot nagytoronyai kéan-
tor-tanitéi allasdba beerdsiti, az egyhazmegyébe
bekebelezi és e hatdrozatat az egyhazkeruletre
felterjeszti.

64. A galszécsi ev. ref. egyhdz lelkésze jelenti, hogy az
egyhdz presbyteriuma Magyar Imre Lajos oki. tanitét tanitdva
megvélasztotta.

Az egyhdzmegye a bemutatott okmanyok
alapjan Magyar Imre Lajost galszécsi tanitéi
alldsdba beer6siti, az egyhdzmegyébe bekebelezi
és e hatarozatat az egyhazkeriletre felterjeszti.

65. Olvastatott a ladamoci egyhaz presbyteri és egyhéaz-
kozségi kozgylilésének az 1800 korona regéale-valtsag elkdltott
t6kedsszeg biztositasa targydban beadott jegyz6konyve.

Miutdn az egyhazkozségi kozgydlés hata-
rozata nem felel meg annak a kivdnalomnak,
melyet a f. évi tavaszi egyhazmegyei kozgydlés
25. szamU hatarozatdban kifejezett: utasittatik
a ladamaoci egyhaz, hogy az 1800 korona téke-
O0sszeg kell6 biztositasa céljabol hozzon egyhaz-
kozségi kozgylilésében oly értelm{ hatarozatot,
melyben ezen tartozast Kkifejezetten az egyhaz
rendes tartozasanak jelenti ki s ezt az Ujabb
hatadrozatdt mutassa be a jové évi tavaszi egy-
hadzmegyei kozgydlésnek.

66. Olvastatott a magyarsasi egyhaz eldljarosaganak kér-
vénye, melyben a bemutatott presbyteri és kodzgy(lési ha-
tdrozatok alapjan a papiak megujitasdra vonatkozé 4000
koronardl szO6l6 ,Epitkezési szerz6dés* megerdsitését keé-
relmezi.

2



52

Az egyhdzmegyei kozgyllés a bemutatott
presbyteri és egyhéazkozségi kozgydlési hatéro-
zatok alapjan a 4000 koronéarol szolo ,épit-
kezési szerz8dést jovahagyja és meger®6siti.

67. Esperes jelenti, hogy Koéroskényi Agostonné kolbasai
lakos rendkivili egyhazi adoligyben beadott felebbezését
visszavonta.

Tudomasul vétetik.

68. Az esperes jelenti, hogy az id6szaki birésdg meg-
bizatdsa lejart.

Az idBszaki birésag egy évi idétartamra az
elndkség mellett Kadar Janos papi, Dékus Gyula,
Didszeghy Janos vildgi tanacsbirak, mint ren-
des, Kozma Antal, Szeg6 Béni papi és Nemes
Lajos vilagi tanacsbirdk, mint pottagok és az
egyhdzmegye Ugyészébdl megalakittatik.

69. Az egyhazkerileti kozgydléssel egybekotott papszen-
telésre felszentelend6 lelkészeklil az egyhdzmegye részérél
ajan Itatnak:

Hubay Bertalan bodzasajlaki, Cseh Pal
alsomihalyi és Nyitrai Lajos tussai lelkészek.

70. Az Oszi egyhazkerileti kozgyllésre képvisel6kul ki-
kuldetnek :

Az elntkség mellett rendes tagokul: Szeg6
Béni, Tudja Mihaly papi, Nemes Lajos és Dio-
szeghy Janos vilagi tanacsbirdk; Péter Mihaly
papi, Dékus Laszlé vilagi féjegyzék.

Pottagokul: Kozma Antal és Virdg Jozsef
papi tanacsbirdk és Bernath Aladar vilagi al-
jegyz6.

Felkéretnek az egyhazkerileti kozgydlésre
kiktuldott rendes tagok, hogy netalani akada-



53

lyoztatasuk esetén e korllményt az esperessel
idejében tudassdk, hogy a pottagok kiklldése
irdnt intézkedhessék.

A kozgydlésen megjelend kuldottek figyelme
felhivatik az 1903-ik évi tavaszi egyhazkeruleti
kdzgydlés 122. sz. hatarozatara, amely szerint
az egyhazkeruleti kozgy(llésen elejétél végig
jelen lenni tartoznak.

71. A jegyz6konyv hitelesitése helyéil Legenye tlizetik
ki s arra
az elndokség mellett az 6sszes egyhazi és

vilagi tanacsbirdk, valamint a jegyz6i kar kikul-
detik.



birosagi ugyek.

A fels6-zempléni ev. ref. egyhdzmegye koézigazgatadsi birdsadganak
1906. szeptember h6 11-én Abaran tartott ilésében felvett jegyz6konyve.

Targy: Hubay Bertalan b.-ujlaki ev. ref. lelkész és 6zv. Gyar-
mathy Samuelné lelkészné kozotti 1Va lucernas fold hasznélati
joga.

Jelen voltak: Hutka J6zsef esperes és Dékus Gyula legidésebb tanéacs-

bir6 elndklete alatt: Tudja Mihaly, Kadar Janos papi, Nemes Lajos,

Didszeghy Janos vilagi tanacsbirdk. El6add bird ViragJozsef, papi tanacs-
bird. Mint jegyz6: Péter Mihaly, papi f6jegyzé.

EIn6k az lUgy megnevezésével az Ulést megnyitvan, fel-
hivja el6addt a targy elOterjesztésére. Az el6ad6 el6terjeszté-
sének meghallgatasa és a személyesen megjelent Hubay
Bertalan és az 6zv. Gyarmathy Soméané képviseletében jelen-
lévé Sut6 Kalman kihallgatdsa utdn a bir6sdg zart Ulésben a
kovetkezd

végzest hozta:

Ozv. Gyarmathy Samuelné lelkésznét az 1V2 hold lucer-
nas fold jelen, 1906. évi egész termése megilleti. Amennyiben
pedig ennek hasznélatdban Hubay Bertalan b.-ujlaki lelkész
az Ozvegvet megakadalyozta volna, illet6leg az 6t illeté lucer-
nat lekaszaltatta, vagy felhasznalta volna: koteles az ezen
foldrdl altala letakaritott lucernat 6zvegy Gyarmathy Samuel-
nénak természetben, vagy annak ellenértékében visszatériteni.



Indokok:

A tiszaninneni egyhazkertlet 1890. évi tavaszi kozgyf(ilé-
sének 38. p. a. hozott hatarozata szerint: ,a fizetés eloszté-
sara vonatkozdlag szabalyul kimondatik, hogy a fold egy évi
jovedelmének tekintetik a foldbirtokban termelhetd egy tavaszi
és egy Oszi vetés, rét, legel6, szoll6, erd6 stb, egy évi haszna.

Miutan pedig az 1V2 hold lucerndas foéld az 6zvegynek,
Gyarmathy Samuelné lelkésznének jutott haszonélvezeti jogon
s az 1906. év folyaman az arr6l kaszalhaté ©sszes lucerna-
termés a jelen év hasznat képezi: ezért kellett 6zv. Gyar-
mathy Samuelnénak ahoz val6é jogat a birdsdgnak megéllapi-
tani s Hubay Bertalan bodzasujlaki lelkészt pedig az elhasznalt
lucerndnak természetben, vagy ellenértékekben val6 vissza-
téritésre kotelezni.

Az itélet a személyesen megjelent Hubay Bertalan és az
O0zv. Gyarmathy Samuelné képviseletében jelenlevé Suté Kal-
man el6tt kihirdettetvén, abban megnyugodtak.

A fels6-zempléni ev. ref. egyhazmegye fegyelmi birosdganak 1906.
szeptember h6é 11-én Abaran tartott Glésében felvett jegyz6konyve,

Targy: Varady Pal fegyelmi ugye.

Jelen voltak: Hutka Jozsef esperes és DoOkus Erné e. m. gondnok el-

noklete alatt: Virag Jozsef, Kadar Janos papi, Dokus Gyula, Nemes

Lajos, Didszeghy fanos, vildgi tanacshirak. Mint el6adé bird: Kozma
Antal. Jegyz6: Péter Mihaly, papi f6jegyz6.

Egyhazi elndk az Ulést az Ggy megnevezésével megnyitja
s felhivja az el6adét az Ugy ismertetésére. El6add az Ugyet
el6széval ismerteti, hogy t i. a tiszaninneni egyhazkerulet
fegyelmi birésdga 1906. majus 15— 16. napjain Miskolcon
tartott Glésében a f.-zempléni egyhazmegyei fegyelmi birdsa-
ganak Satoraljadjhelyen, 1905. aprilis 5-én a Varady Pal
deregnyei tanitd fegyelmi Ugyében hozott itéletét, mely itélet
ellen gr. Lényay Gabor deregnyei fégondnok, a tiszaninneni
egyhazkerulet fegyelmi birésagahoz felebbezést adott be, —
feloldotta s felhivta a birésadg elndke &ltal a deregnyei egy-



56

haz presbyteriuméat, hogy nyilatkozzék hatarozottan, emel-e
Varady P&l ellen hivatalbdl panaszt. Az egyhazmegyei biré-
sagot pedig a presbyterium valasza utan Ujabb itélethozatalra
utasitotta.

Ezek utan a f.-zempléni ev. ref. egyhazmegye fegyelmi
bir6sdga zart Ullésben a kdvetkez6

hatarozatot hozta:
A Varady Pal elleni fegyelmi Ugy ezennel besziintettetik.
Indokok:

A deregnyei egyhaz presbyteriuma még 1904. december
hé 4-én tartott Ulésében, tovabba 1905. majus 14-én tartott
ulésében kimondotta, hogy V& ady P&l ellen panaszt nem
tesz. Mivel tehat panaszlé nincs s hivatalbdl Gldézend6 cselek-
vény fenn nem forog, az ugyet be kellett sziintetni. S err6l
a tiszaninneni egyhazkerilet fegyelmi birdsaga értesitendd.



Jegyzették: PETER MIHALY egyhazmegyei papi f6jegyz6 az 1— 15,
17, 22, 24, 32—41. pontokat és a kozigazg. bir. 1. pontot és a
fegyelmi bir. I. pontot.

DOKUS LASZLO vilagi f6jegyz6 a 16. és 50—56. pontokat.

SUTO KALMAN papi aljegyz6 a 18, 19, 20, 21, 31, 33, 42—49, 66,
67. pontokat.

BERNATH ALADAR vil. aljegyzé6 a 23, 25, 26, 27—30, 57—65, 68,
69. pontokat.

E jegyz8konyvi pontok a Legényén, 1906. szept. 24-én
tartott hitelesit6 bizottsagi Ulésen meghitelesittettek.



1

© N o A

10.

11.

12.

13.

14.

15.
16.
17.
18.
19.
20.

TARGYMUTATO

I. Kozgydllési tgyek.

A kozgylilést megel6z6 istentiszteleten Hutka Jozsef esperes imad-
kozott, imaja ko6zdlve van.

. Hutka Jozsef esperes bejelenti a szavazatok eredményét az e.-megyei

gondnoki allasra, Dokus Ern6t megvalasztott gondnoknak jelenti ki.

A gondnok az eskit leteszi, az esperes a hivatali pecsétet kezébe
adja, 6t hivatalaba beiktatottnak nyilvanitja.

Dékus Ern6 e.-megyei gondnok székfoglalé beszéde.

Péter Mihaly papi f6jegyz8 Udvozl6 beszéde.

Megalakulds, — a kozgyllés megnyitasa.

Felterjesztés az e.-ker(letre a gondnoki beiktatasrol.

Az esperes imaja, az e.-megyei gondnok székfoglalé és a f6jegyz6
tidvozl6 beszéde szorol-széra beiktatandd a jegyz6kdnyvbe.

Eskit tett tanitok.

A Do6kus Ern6é e.-megyei gondnokka valasztasaval megiresedett vil.
t.-biroi allasra a szavazatok okt. 25-ig adanddk be s a szav.-bonté-
biz. tagjai.

A f.-szabolcsi e.-megye részvétirata b. e. Bernath Elemér elhunyta
alkalmabal.

Ozv. Thuranszky Zoltanna koészong-irata a férje elhunyta alkalmabol
kifejezett részvétért.

Szentpétery Samuel pels6ci lelkész elhunyta alkalmabdl 6zvegyéhez
részvetirat intéztetik.

Nagy Pal gémori esperes elhunyta alkalmabdél az esperes 06zvegyé-
nek részvétiratot intézett.

Csabay Pal espereshez (dvozl6-irat intéztetik.

A nagybari-i gondnoki szamadas.

A csernahoi adossagrendezés-lgy.

A zempléni egyhaz tartozasa.

Hianyos iskolai fedezések némely egyhazakban.

A kazsui teinet6-ugy.



21.

22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.

40.
41.
42.
43.

44,
45.

46.
47.

48.

49.

50.

59

Az iskolai ingatlan vagyon telekkdnyvezése és a pénzbeli alapoknak
az egyhaz tébbi térzsvagyonaba valo atirasa.

Melko Istvan és Horkay Bertalan lelkészek birsagai elengedtetnek.

Réz Laszl6 és Komjathy Gabor e.-megyei tartozasa.

A b.-Gjlaki tartozas kotvény-lgye.

A m.-izsépi tanitoi lak és belhely-iigy.

A m.-izsépi iskola terve és kdltségvetése.

Ladmoci 800 kor. kolcson.

A tussai templom terve és koltségvetése.

A lasztoci egyhaz koélcsone.

Ozv. Gyarnrathy Soméané adoé-iigye.

Tanitéi nyugdijhatralékok.

Ktildottségi jelentés a n.-raskai elkoltott tékérdl.

A b.-Gjlaki egyhaz 4000 k.-t a foldhitelintézett6l akar beszerezni.

A tussai egyhaz 6000 kor. kdélcsonért folyamodik az e.-kerilethez.

Tanitéi dijlevelek meger@sitése.

Segélykérvények az @szi segély irant.

A migléci egyhaz sajat alaptékéjét kolcsén kéri.

A homonnai misszi6 rendezése.

Zemplénmegye alispanjanak megengedtetik, hogy a a borsi-i haran-
got a Il. Rakéczy Ferenc hamvainak eltemetésére rendezend6 nem-
zeti Gnnepély alkalmabol Kassara elszallithassa.

Kodzalapi segély irant beadott kérvények.

Az orsz. dzv.-arvagyamtar 1906. évi jarulékairél széld kimutatas.

Ono6dy Zoltan kisraskai tanitd allasaba beerdsittetik és az egyhéaz-
megyébe valé bekebelezése.

Szombathy Béla m.-izsépi tanitd allasaba beerdsitése és az egyhdz-
megyébe valé bekebelezése.

A kisbari-i papiak épitési terve és koltségvetése.

Ugyészi vélemény az ev. ref. egyhaz tulajdonat képez6é ingatlanok-
rol és a kdszénkutatas-jog utan befolyo jovedelmekrdl.

A tanlgyi biz. jegyz6kdényve s a hozott hatarozat.

Az egyetemes tanitéegyesiilet jkve s az annak alapjan hozott hatéa-
rozatok.

A Bocskay-emlékiinnepély alkalmaval begyd(lt perselypénz az egyha-
zakban 105 kor. 26 fillér.

Soltész Gyula kisazari lelkész kérvénye képlantartasi congrua tar-
gyaban.

Simon Zoltdn csernah6i tanité allasaba beerdsittetik, s az egyhaz-
megyébe bekebeleztetik.



51.
52.
53.
54.

55.

56.

57.

58.
59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69

70.
71.

Ilés Janos tanitd Tussardl valé eltdvozasa tudomésul vétetik.

A kolbasai adasvételi szerz6dés megerdsittetik.

A morvai egyhazé hasonloképen.

Sallay Simon nyug. lasztéci tanitdé lemondoélevele.

A migléci egyhaz adokivetése.

Ozv. Gyarmathy Somané kérvénye a férje utan maradt Keriileti tar-
tozas elengedése targyaban.

Hubay Bertalan b. Gjlaki és Cseh Pal als6-mihalyi-i lelkészek alla-
saikba beiktattattak.

A nagybari-i tanitdi lak épitése.

A szaloki és m.-izsépi tanitdi allamsegélyekre vonatkozé miniszteri
leirat.

A gomori e.-megye koszonb-levele a Nagy Pal elhunyta alkalmabol
kifejezett részvétért.

Jaké Sandor lasztéci tanité alldsdba beerdsittetik s az e.-mcgyébe
bekebeleztetik.

Molnar Béla kolbasai tanité allasaba beer6sittetik s az e.-megyébe
bekebeleztetik.

Kormany Gusztav n.-toronyai tanité allasdba beer@sittetik s az egy-
hazmegyébe bekebeleztetik.

Magyar Imre Lajos géalszécsi tanitd hasonldképen.

A ladaméci egyhaz regale-valtsag Ugye.

A magyarsasi egyhaz paplak-épitési szerz6dése jovahagyatik.
Kordskényi Tamasné adoligyben tett fellebbezését visszavonja.

Az id8szaki tanacs mandatuma lejarvan, ajb6l megalakittatik.
Papszentelésre ajanhatnak Hubay Bertalan b.-Gjlaki, Cseh Pal also-
mihalyi-i és Nyitray Lajos tussai lelkészek.

Kik mennek az 6szi eyhazker(leti kozgyllésre képvisel6kul.

A jkv hitelesitésének helyéul Legenye tlizetik Ki.



Il. Kbzigazgatasi birdsagi ugyek.

Hubay Bertalan b.-Gjlaki lelkész és 6zv. Gyarmathy Samuelné Ilel-
készné kozotti vitas lucerndas-féld uUgye.

I1l. Fegyelmi birdésagi ugyek.

Varady Pal deregnydi tanit6 fegyelmi Ugye.



BETURENDES MUTATO.

Abara 46 Db), 46. Q).
Alsémilialyi 46. j).

Bcrnatb Aladar 10, 66.
Bocskay Istvdn emléke 47, 48.
Bodzéasdjlak 24.

Csabay Pal 15.

Cseh Pal 57, 68.

Csernah6 17, 40.

Deregny6 46. €).

Diészeghy Janos 65, 66.
Dékus Erné 3, 4, 8.

Dékus Gyula 10, 39, 65.
Dékus Laszl6 66.

Egyhazak 45, 46. 0).
Egyhazlatogatosag 47. d).
Esperes 10, 8, 44.

Epitési bizottsag 47. c).

Fejes Istvan 10.

Fels6szabolcsi egyhdzmegye 11.
Ozv. Gyarmathy Somané 30, 56. kéz. bir. I
Hardicsa 46. c).

Hollos Janos 47. d).

Homonna 35.

Hubay Bertalan 57, 68. k6z. bir. 1
Hutka Jozsef esperes 1, 2, 3.
Illés Janos 51.

Iskolalatogatok 46. ni).

Jakdé Sandor 9, 61.

Karaké Ferenc 47. fj.

Kadar Janos 65.

Kecskeméthy Zsigmond 47. d).



Kisazar 46 b).

Kisbari 40, 44, 46. li).
Kistornya 40, 46 b) 46. i).
Kolbasa 35, 52.

Komjathy Gabor 23.
Kormany Gusztav 9, 63.
Kozma Antal 65, 66.
Konyves Kalman 47. é).
Koroskényi Agostonna 67.
Kovy Jolan 47. d).

Lasztéc 29, 35, 40.
Lelkészek 41, 45.

Magyar Imre Lajos 64.
Magyarizsép 25, 26, 35, 59.
Malca 46. r).

Melké Istvan 22.

Migléc 37. 55.

Molnar Béla 62.

Morva 46. r) 53.

Nagybari 16, 40. 46, b), 46. h), 58.
Nagy Pal 14, 63.
Nagyraska 32, 40, 46. b).
Nagytoronya 35, 40.

Nemes Lajos 65, 66.
Nyitray Lajos 68.

Dr. Nyomarkay Odén 46. /).
Ondédy Zoltan 9, 42.

Papp Istvan 47. d).

Panthy Lajos 47. é).

Péter Mihaly 5, 8, 66.

Réz Laszlo 23.

Sallay Simon 54.
Sarospatak Irod. kér. 47. b).
Sélley GyG6zG6 46. b), 47. d).
Simon Zoltan 50.

Soltész Gyula 49.

Szalay Béla 46. I).

Szalék 46. f), 59.

Szeg6 Bend 65, 66.
Szentpétery Samuel 13.



64

Szombathy Béla 43. 47. cl).
Sz61l6ske 46. t).

Taniték 45.

Ozv. Thuranszky Zoltdnné 12,
Tudja Mihaly 66.

Tussa 28, 34, 40, 46. b)
Ugyész 20, 21, 65.

Zemplén 18.

Zolnay Gergely 47. d).
Zsoldos Ferenc 9, 47. cl).
Varady Pal 47. /) fegy. bir. I
Véasarhelyi tanité 46. r).
Virdg Jozsef 66.











